
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

556/2017 Foru Agindua, abenduaren 29koa, 187
eredua eta haren aurkezpen moduak onar tzen di-
tuena. Eredu honen bidez aurkeztekoak dira «Inber -
tsio kolektiboko erakundeen kapital edo ondarearen
akzio eta partaide tzen aitorpen informatiboa eta per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zergan, sozieta-
teen gaineko zergan eta ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergan egindako atxi kipenen eta konturako
sarreren urteko laburpena, akzio eta partaide tza ho-
riek eskualdatu edo itzul tze agatik eta harpide tza es-
kubideak eskualda tze agatik lortutako errentei edo
ondare irabaziei dagokienez».

Azaroaren 12ko 586/2014 Foru Aginduaren bidez onarturik
geratu zen 187 eredua, hau da, inber tsio kolektiboko erakun-
deen kapital edo ondarearen akzio eta partaide tzen aitorpen in-
formatiboa eta per tsona fisikoen errentaren gaineko zergan, so-
zietateen gaineko zergan eta ez-egoiliarren errentaren gaineko
zergan egindako atxi kipenen eta konturako sarreren urteko la-
burpena aurkezteko erabili beharrekoa, akzio eta partaide tza
horiek eskualdatu edo itzul tze agatik lortutako errentei edo on-
dare irabaziei dagokienez; eredua aurkezteko moduak ere
arautu ziren agindu horren bidez.

Foru agindu honen xedea da, alde batetik, 187 eredua
egoki tzea inber tsio kolektiboko erakundeen eskualdaketa eta it-
zul keta eragiketekin batera beste eragiketa  batzuk ere sar tzeko
haren barruan, hain zuzen ere, baloreen harpide tza eskubideen
salmentari 2017az geroztik aplika tzen zaion zerga araubide be-
rritik ondorioztatutakoak, salmenta hori atxi kipenari lotutako
ondare irabazi tzat har tzen baita. Informazio berri hori atxi -
kipenen urteko laburpenean jaso tzeko, 187 eredu hau erabil -
tzea hobe tsi da.

Bestetik, kapital aldakorreko inber tsio sozietateekin (SICA-
Vekin aurreran tzean) inber tsio fun tsak bat-egiteko eragiketen
kasuan, beharrezkoa gerta tzen da informazio zeha tza goa esku-
ra tzea haien ondoren inber tsio funts berritik jasotako partaide -
tzak eskualda tzen direnean. Izan ere, kontuan izan behar da
eragiketa horiek Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen
gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Araua-
ren VI. tituluko VII. kapituluan jasota dagoen zerga araubidera
bildu daitezkeela.

Ondorio horietarako, aurrenik esan behar da ezen berregitu-
ra tze eragiketen araubideak besteak beste gerorapen araubide
bat ezar tzen duela xurgatutako entitateetako bazkideek sortu-
tako errentetarako, xurga tze horren arrazoia berregitura tze era-
giketa bat izan denean (kasu honetan, bat-egite bat).

Horrek esan nahi du bat-egite eragiketengatik geroratutako
errenta zergapetuko dela bazkide bakoi tzak inber tsio fun tsean
duen partaide tza eskualda tzen duenean. Hortaz, errenta gero-
ratu horiei aplikatuko zaien tributazioa ez da izango inber tsio
fun tse tako partaide tzen eskualdaketari dagokion gerorapena,
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Orden Foral 556/2017, de 29 de diciembre, por la que
se aprueba el modelo 187 «Declaración informativa de
acciones y participaciones representativas del capital
o del patrimonio de las instituciones de inversión co-
lectiva y del resumen anual de retenciones e ingresos
a cuenta de los impuestos sobre la renta de las perso-
nas físicas, sobre sociedades y sobre la renta de no re-
sidentes, en relación con las rentas o ganancias patri-
moniales obtenidas como consecuencia de las trans-
misiones o reembolsos de esas acciones o participa-
ciones y de las trasmisiones de derechos de suscrip-
ción», y sus formas de presentación.

La Orden Foral 586/2014, de 12 de noviembre, aprobó el
modelo 187 de declaración informativa de acciones y participa-
ciones representativas del capital o del patrimonio de las insti-
tuciones de inversión colectiva y del resumen anual de retencio-
nes e ingresos a cuenta de los Impuestos sobre la Renta de las
Personas Físicas, sobre Sociedades y sobre la Renta de no Re-
sidentes, en relación con las rentas o ganancias patrimoniales
obtenidas como consecuencia de las transmisiones o reembol-
sos de esas acciones o participaciones, y sus formas de presen-
tación.

La presente orden foral tiene por objeto, por una parte,
adaptar el modelo 187 para incluir, junto a las operaciones re-
lativas a las transmisiones y reembolsos de instituciones de in-
versión colectiva, las derivadas del nuevo régimen fiscal pre-
visto desde 2017 para la venta de derechos de suscripción pro-
cedentes de valores que tiene la consideración de ganancia pa-
trimonial sometida a retención. Esta nueva información deri-
vada del resumen anual de retenciones aconseja que se utilice
este modelo 187 para su inclusión.

Por otra parte, en las operaciones de fusión de fondos de in-
versión con sociedades de inversión de capital variable (en ade-
lante, SICAV), seguidas de operaciones posteriores de transmi-
sión de las participaciones recibidas del fondo de inversión re-
sultante, es necesario obtener una información más precisa, te-
niendo en cuenta que dichas operaciones pueden acogerse al
régimen fiscal establecido en el capítulo VII del título VI de la
Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Socie-
dades del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

A estos efectos, cabe indicar, en primer lugar, que el régi-
men de operaciones de reestructuración establece, entre otras
consecuencias, un régimen de diferimiento de las rentas gene-
radas en sede de los socios de las entidades absorbidas con
ocasión de una operación de reestructuración, en este caso, de
fusión.

Ello significa que la renta diferida con ocasión de la opera-
ción de fusión en sede de los socios tributará cuando, posterior-
mente, estos transmitan, respectivamente, su participación en
el fondo de inversión, no resultando de aplicación, por tanto, a
dichas rentas diferidas, la tributación de diferimiento correspon-
diente a la transmisión de participaciones en fondos de inver-
sión, sino la tributación que hubiera correspondido en el mo-

1www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
18

-0
00

12

4 Viernes, a 5 de enero de 20182018ko urtarrilaren 5a, ostirala

GIPUZKOAKO LURRALDE HISTORIKOKO
XEDAPEN OROKORRAK

DISPOSICIONES GENERALES DEL
TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA1



baizik eta bat-egite eragiketaren unean kapital aldakorreko in-
ber tsio sozietate xurgatuetako partaide tzei dagokiena.

Bestalde, kontuan izanik inber tsio fun tse tako partaide tzen
eskualdaketan Gipuzkoako Per tsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauan au-
rreikusitako gerorapen araubidea aplika tzea hobeto atera tzen
dela kapital aldakorreko inber tsio sozietateetako partaide tzen
eskualdaketari dagokion tributazioaren aldean, planteatu be-
harko litza teke zein den eragiketaren helburu nagusia.

Eta helburu nagusia eragiketaren abantaila fiskala bada,
ulertuko litza teke haren xede nagusia iruzurra edo zerga ihesa
dela, eta, beraz, ekonomikoki ez litza teke balioduna izango Gi-
puzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergari bu-
ruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak 114.4 artikuluan
jasotako ondorioetarako.

Aipatutako zerga araubidearen arabera, funts xurga tzai -
learen partaideek (xurgatutako SICAVaren aurreko bazkideek)
xurga tze horretatik eskuratutako partaide tzak traspasa tzen di-
tuztenean traspasoen araubidea aplikatuta, bereizi beharko da
ondare irabaziaren zer zati gerora tzen den bat-egite eragiketa-
ren unean (traspasoagatik zergapetuko dena) eta ondare iraba-
ziaren zer zati sortu den bat-egite eragiketaren ondoren eta
traspasoa egin arte (azken zati hori geroratuta geratuko da
araubidearen aplikazioagatik).

Traspasoak egiteko moduari dagokionez, partaideak kontu-
rako sarrera bat egin behar du bat-egitea egin aurreko irabazia-
gatik, eta, geroko eskualdaketen ondorioetarako, partaide tzen
eskura tze balioa eta data bat-egitearen unekoak izango dira.

Hortaz, beharrezkoa gerta tzen da 187 eredua alda tzea in-
ber tsio kolektiboko erakundeen berregitura tze eragiketetatik
ondoriozta tzen den tributazio araubideagatik sor tzen den infor-
mazioa modu egokian jaso tzeko.

Bestalde, beharrezkoa da foru aginduan jaso tzea aitorpen
telematikoa Internet bidez ere egin ahal izango dela, eta, beraz,
aurreran tzean eredua bi modutan aurkeztu ahal izango da elek-
tronikoki: Internet bidez eta Editran bidez.

Nahiz eta aurreikusita egon Internet bidezko aurkezpen elek -
tronikoa Ogasun eta Finan tza Departamentuak eredu guztiak
aurkezteko ezarri nahi duen «Zergabidea» sistema berria erabiliz
egingo dela, ikusirik sistema pixkanaka-pixkanaka ezar tzen ari
dela, ereduaren foru aginduari xedapen iragankor bakar bat ge-
hitu zaio, eta bertan jasotakoaren arabera, 187 eredua plata-
forma berrian sar tzen ez den bitartean Internet bidezko aurkez-
pena «Gipuzkoataria» zerbi tzu telematikoen atariaren bitartez
egingo da, horretarako eskura dagoen zerbi tzua erabiliz.

Aurreko guztia ain tzat hartuta, foru agindu honen bitartez
187 eredu berria onar tzen da.

Horren indarrez, hau

XEDA TZEN DUT

1. artikulua. 187 eredua onar tzea.
Bat. Onarturik gera tzen da 187 eredua, «Inber tsio kolekti-

boko erakundeen kapital edo ondarearen akzio eta partaide -
tzen aitorpen informatiboa, eta per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergan, sozietateen gaineko zergan eta ez-egoiliarren
errentaren gaineko zergan egindako atxi kipenen eta konturako
sarreren urteko laburpena, akzio eta partaide tza horiek eskual-
datu edo itzul tze agatik eta harpide tza eskubideak eskualda tze -
agatik lortutako errentei edo ondare irabaziei dagokienez» ize-

mento de realización de la operación de fusión a las participa-
ciones en las sociedades de inversión de capital variable absor-
bidas.

Por otra parte, cabe señalar que, al resultar más beneficioso
el régimen de diferimiento previsto en la Norma Foral 3/2014,
de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas del Territorio Histórico de Gipuzkoa, en el caso de transmi-
sión de participaciones en fondos de inversión, en relación con
la tributación que hubiera correspondido de transmitirse las
participaciones en las sociedades de inversión de capital varia-
ble, cabría plantearse cuál es la finalidad preponderante de la
operación.

Si la finalidad principal es la ventaja fiscal de la operación,
se consideraría que la operación tiene como finalidad principal
el fraude o la evasión fiscal, no resultando, por tanto, económi-
camente válida, a los efectos de lo previsto en el artículo 114.4
de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre
Sociedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

El régimen fiscal mencionado implica que cuando los partí-
cipes del fondo absorbente, anteriores accionistas de la SICAV
absorbida, traspasen sus participaciones procedentes de dicha
absorción, aplicando el régimen de traspasos, deberá distin-
guirse la parte de la ganancia patrimonial diferida en el mo-
mento de la fusión, que tributará con ocasión de la realización
del traspaso, y la parte de la ganancia patrimonial generada
después de la fusión y hasta el momento del traspaso, que que-
dará diferida por aplicación de dicho régimen.

En cuanto a la forma de realizar los traspasos, el partícipe
debe realizar un ingreso a cuenta por la ganancia anterior a la
fusión, y el valor y fecha de adquisición de las participaciones a
efectos de futuras transmisiones será el que correspondiera en
el momento de la fusión.

Así pues, es necesario proceder a la modificación del mo-
delo 187 para recoger adecuadamente la información derivada
del citado régimen de tributación derivado de estas operacio-
nes de reestructuración de instituciones de inversión colectiva.

Por otra parte, resulta necesario incorporar a la orden foral
la posibilidad de presentación telemática por Internet del mo-
delo, de manera que serán dos las posibles formas de presen-
tación electrónica: por Internet y mediante Editran.

Se prevé que la presentación electrónica se realice por In-
ternet, mediante «Zergabidea», el nuevo sistema que el Depar-
tamento de Hacienda y Finanzas pretende implantar para efec-
tuar la presentación electrónica de todos los modelos. No obs-
tante, teniendo en cuenta que la implantación del sistema se va
a llevar a cabo de forma gradual, se incorpora una disposición
transitoria única a la orden foral del modelo en virtud de la cual,
en tanto que el modelo 187 no se incorpore a la nueva plata-
forma, su presentación por Internet se realizará desde el portal
de trámites y servicios telemáticos «Gipuzkoataria», a través del
servicio establecido al efecto para su presentación.

Considerando todo lo anterior, a través de la presente orden
foral se procede a aprobar un nuevo modelo 187.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo 1. Aprobación del modelo 187.
Uno. Se aprueba el modelo 187 «Declaración informativa

de acciones y participaciones representativas del capital o del
patrimonio de las instituciones de inversión colectiva y del resu-
men anual de retenciones e ingresos a cuenta de los impuestos
sobre la renta de las personas físicas, sobre sociedades y sobre
la renta de no residentes, en relación con las rentas o ganan-
cias patrimoniales obtenidas como consecuencia de las trans-
misiones o reembolsos de esas acciones y participaciones y de
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nekoa, edukiz jarraian onar tzen diren diseinu logikoetan ezarri-
tako informazioarekin bat datorrena.

Bi. Onarturik gera tzen dira 187 ereduaren aitorpenek bete
behar dituzten diseinu fisiko eta logikoak, foru agindu honetan
I. eranskin gisa jaso tzen direnak.

2. artikulua. 187 eredua aurkeztera behartuko per tso nak.
187 eredua aurkeztera behartuta daude per tsona fisikoen

errentaren gaineko zergan, sozietateen gaineko zergan edo ez-
egoiliarren errentaren gaineko zergan atxi kipena edo konturako
sarrera egitera behartuta dauden per tso nak, baldin eta zerga
horien legezko eta erregelamenduzko araudian xedatutakoare-
kin bat, atxi kipenari edo konturako sarrerari lotutako errentak
ordain tzen badituzte inber tsio kolektiboko erakundeen kapital
edo ondarearen akzioak edo partaide tzak eskualdatu edo itzul -
tze agatik edo harpide tza eskubideak eskualda tze agatik.

Era berean, 187 eredua aurkeztera behatuta daude aben-
duaren 17ko 47/2013 Foru Dekretuaren bidez onartutako
zerga betebehar formal jakin  batzuei buruzko Erregelamenduak
51. artikuluan jasotako per tso nak edo entitateak, inber tsio ko-
lektiboko erakundeen akzio edo partaide tze kin lotutako eragi-
ketei dagokienez.

3. artikulua. Eman beharreko informazioa.
187 ereduan aitortu beharrekoak izango dira, foru agindu

honen I. eranskinean ezarritako diseinuen arabera, inber tsio
kolektiboko erakundeen kapital edo ondarearen akzioak edo
partaide tzak eskualdatu edo itzul tze agatik edo harpide tza es-
kubideak eskualda tze agatik izandako ondare irabazi edo gale-
rak eta eragiketa horietatik ondorioztatutako emai tzak, haien
gainean egindako atxi kipenak eta konturako sarrerak, eta, az-
kenik, inber tsio kolektiboko erakundeen kapital edo ondarea-
ren akzioak edo partaide tzak eskuratu eta besteren tzeko era-
giketak.

4. artikulua. 187 eredua aurkezteko epea.
187 eredua urte bakoi tzeko urtarrilaren lehen hogeita ha mar

egun naturalen barruan aurkeztuko da, aurreko lehen urteko in-
formazioari dagokionez.

Epea egun baliogabean amai tzen denean, hurrengo lehen
egun baliodunera luzatuko da.

5. artikulua. Ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren
zer gadun diren eta establezimendu iraunkorrik ez duten zergape-
koek inber tsio kolektiboko erakundeen kapital edo ondarearen
akzio edo partaide tzak eskualdatu edo itzul tze agatik lortutako
emai tzen edo irabazien gainean egindako atxi kipenak eta kontu-
rako sarrerak.

Bat. Zergapekoek Zerga Administrazioaren esku gorde
behar dituzte beraiek egindako atxi kipenen eta konturako sarre-
ren frogagiriak, mar txo aren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gipuzko-
ako Zergen Foru Arau Orokorrak, 69. artikuluan jarritako pres-
kripzio epeak dirauen bitartean.

Horretarako, atxi kipenik edo konturako sarrerarik ez de-
nean egiten Espainia barruko araudiaren salbuespenak apli-
katu direlako, zergadunaren egoi tza dela-eta, egoi tza ziurtagiri
bat aurkeztu beharko da, egoi tzako herrialdeko zerga aginta-
riek luzatua.

Baldin eta atxi kipenik edo konturako sarrerarik ez bada egi-
ten informazio trukeko klausula duen zergape tze bikoi tza sai-
hesteko Espainiak sinatutako hitzar men baten salbuespenak
aplikatu direlako, edo hitzar men hartan finkatutako zergape tze
mugak aplikatuz egiten bada, zerga egoi tza ren ziurtagiria aur-

las trasmisiones de derechos de suscripción», cuyo contenido
se ajusta a la información requerida en los diseños lógicos que
se aprueban a continuación.

Dos. Se aprueban los diseños físicos y lógicos a los que
deberán ajustarse las declaraciones presentadas del modelo
187, que se incluyen como anexo I de la presente orden foral.

Artículo 2. Obligados a presentar el modelo 187.
Estarán obligados a presentar el modelo 187 aquellas per-

sonas que, estando obligadas a retener o a ingresar a cuenta
respecto del impuesto sobre la renta de las personas físicas, del
impuesto sobre sociedades o del impuesto sobre la renta de no
residentes, de conformidad con lo establecido en la normativa
legal y reglamentaria reguladora de estos impuestos, satisfagan
rentas sujetas a retención o ingreso a cuenta como consecuen-
cia de operaciones de transmisión o reembolso de acciones o
participaciones representativas del capital o del patrimonio de
instituciones de inversión colectiva o de la transmisión de dere-
chos de suscripción.

Asimismo, se encuentran también obligadas a presentar el
modelo 187 las personas o entidades a que se refiere el artí-
culo 51 del Reglamento por el que se desarrollan determinadas
obligaciones tributarias formales, aprobado por el Decreto Foral
47/2013, de 17 de diciembre, en relación con las operaciones
que tengan por objeto acciones o participaciones de institucio-
nes de inversión colectiva.

Artículo 3. Objeto de la información.
Deberán ser objeto de declaración en el modelo 187, de

conformidad con los diseños contenidos en el anexo I de la pre-
sente orden foral, las ganancias o pérdidas patrimoniales y los
resultados derivados de la trasmisión o reembolso de acciones
o participaciones representativas del capital o patrimonio de
instituciones de inversión colectiva o de la transmisión de dere-
chos de suscripción, las retenciones e ingresos a cuenta que,
en su caso, se hayan practicado sobre las mismas, así como las
operaciones de adquisición y enajenación de acciones o partici-
paciones representativas del capital o patrimonio de institucio-
nes de inversión colectiva.

Artículo 4. Plazo de presentación del modelo 187.
La presentación del modelo 187 deberá realizarse en los

treinta primeros días naturales del mes de enero de cada año, en
relación con la información referida al año inmediato anterior.

Cuando el último día del plazo sea inhábil, se entenderá pro-
rrogado al primer día hábil siguiente.

Artículo 5. Retenciones e ingresos a cuenta practicados
sobre resultados o ganancias obtenidas como consecuencia de
las transmisiones o reembolsos de acciones o participaciones re-
presentativas del capital o del patrimonio de las instituciones de
inversión colectiva por contribuyentes del impuesto sobre la renta
de no residentes sin mediación de establecimiento permanente.

Uno. Los obligados tributarios conservarán a disposición
de la Administración tributaria, durante el período de prescrip-
ción a que se refiere el artículo 69 de la Norma Foral 2/2005,
de 8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Gi-
puzkoa, la documentación que justifique las retenciones e in-
gresos a cuenta practicados.

En aquellos supuestos en que no se practique retención e
ingresos a cuenta por aplicación de las exenciones de la norma-
tiva interna española por razón de la residencia del contribu-
yente, se justificará con un certificado de residencia fiscal, ex-
pedido por las autoridades fiscales del país de residencia.

Cuando no se practique la retención o el ingreso a cuenta
por aplicación de las exenciones de un Convenio para evitar la
doble imposición con cláusula de intercambio de información
suscrito por España o se practique con los límites de imposición
fijados en el mismo, se justificará con un certificado de residen-
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keztu beharko da, zerga agintariek luzatua, eta bertan espre-
suki adierazi beharko da zergaduna hitzar men hartan zehaztu-
tako zen tzuan dela egoiliarra.

Aurreko paragrafoetan aipatutako egoi tza ziurtagiriek urte-
beteko balioa izango dute horiek ematen diren egunetik au-
rrera.

Atxi kipenik ez bada egiten zerga ordaindu delako, errenta
horri dagokion zergaren aitorpenarekin frogatuko da, hain zuzen
ere zergadunak edo haren ordezkariak aurkeztutakoarekin.

Bi. Maia tza ren 17ko 11/2016 Foru Dekretuak, Ez-egoilia-
rren Errentaren gaineko Zergaren Erregelamendua onar tzen
duenak, lehen xedapen gehigarrian aipa tzen dituen merkatura -
tze kontratuen kasuan –Espainiako inber tsio kolektiboko era-
kundeen akzio edo partaide tzak mugaz gaindiko merkatura tze
kontratuak, atze rrian egoi tza duten entitate merkatura tzaileen
izenean irekitako kontu globalen bitartez–, egoi tza froga tzeko
honako prozedura hau erabiliko da, ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren zergadun diren eta establezimendu iraunko-
rrik ez duten zergapekoek inber tsio kolektiboko erakunde espai-
niarren partaide tzak edo akzioak itzul tze agatik edo eskualda -
tze agatik lortutako ondare irabazien gainean atxi kipenak edo
konturako sarrerak egite aldera:

a) Baldin eta entitate merkatura tzailea egoiliarra bada Es-
painiarekin zergape tze bikoi tza saihesteko hitzar mena sinatua
duen herrialde batean –informazioa elkarri truka tzeko klausulaz
hornitua egon behar du hitzar menak–, ziurtagiri bat egin behar
du eta sozietate kudea tzaileari edo inber tsio sozietateari eman,
inber tsio kolektiboko erakunde bakoi tzeko edo, hala badagokio,
inber tsio kolektiboko erakundeak itzul ketak edo eskualdaketak
egiten dituen maiztasunarekin. Bertan ondare irabaziak sortu
dituzten eragiketak baino ez dira jasoko, eta informazio hau ai-
patuko da:

1. Ziurtagiria non eta noiz egin den.

2.  Entitate merkatura tzailearen izendapena, eta haren
egoi tzako herrialdean duen helbide osoa. Era berean, identifika-
zio fiskaleko zenbakia jaso behar da, hain zuzen ere Espainiare-
kin informazioa truka tzeko klausularekin zergape tze bikoi tza
saihesteko hitzar men bat sinatu duen herrialde batean egoi tza
duen entitate merkatura tzaileari Espainiako Zerga Administra-
zioak emandakoa, salbu eta, uztailaren 30eko 1776/2004
Errege Dekretuak onartutako Ez-egoiliarren Errentare gaineko
Zergaren Erregelamenduak lehen xedapen gehigarriaren 3.
apartatuko c) letran jasotakoaren arabera, ez badago behartuta
xedapen horretan aipatutako banakako zerrendak aurkeztera.

3.  Ziurtagiria sina tzen duen per tso naren identifikazioa eta
kargua; ahalorde nahikoa izan behar du per tsona horrek.

4.  Inber tsio kolektiboko erakundearen izena, Espainiako
Zerga Administrazioak emandako identifikazio fiskaleko zenba-
kia eta zerga helbidea.

5.  Hala badagokio, partaide tzen mul tzo aren edo motaren
izena edo akzioen seriearen izena.

6.  Inber tsio kolektiboko erakundearen partaide tza edo ak-
zioen ISIN kodea edo, hala badagokio, haien mul tzo aren, mota-
ren edo seriearena.

7.  Hala badagokio, entitate kudea tzailearen izena, Espai-
niako Zerga Administrazioak emandako identifikazio fiskaleko
zenbakia eta zerga helbidea.

8.  Noiz egin den eskualdaketa edo itzul keta.

9.  Entitate merkatura tzailearen herrialde berean egoi tza
duten eta, abenduaren 10eko 16/2014 Foru Arauak, Ez-egoilia-
rren Errentaren gaineko Zergarenak, 14. artikuluan jasotakoari
jarraituz, barruko araudian edo hitzar men batean jasotako sal-
buespena aplikaziozkoa izateagatik atxi kipena aplika tze tik sal-
bue tsita dauden zergadunei dagokienez, honako informazio

cia fiscal expedido por la autoridad fiscal correspondiente, en el
que deberá constar expresamente que el contribuyente es resi-
dente en el sentido definido en el Convenio.

Los certificados de residencia a que se refieren los párrafos
anteriores, tendrán un plazo de validez de un año a partir de la
fecha de expedición.

Cuando no se practique retención por haberse efectuado el
pago del impuesto, se acreditará mediante la declaración del
impuesto correspondiente a dicha renta presentada por el con-
tribuyente o su representante.

Dos. En los casos de contratos de comercialización trans-
fronteriza de acciones o participaciones de instituciones de in-
versión colectiva españolas, mediante cuentas globales a nom-
bre de las entidades comercializadoras residentes en el extran-
jero a que se alude en la disposición adicional primera del Re-
glamento del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, apro-
bado por el Decreto Foral 11/2016, de 17 de mayo, se esta-
blece el siguiente procedimiento de acreditación de la residen-
cia a efectos de la práctica de retenciones o ingresos a cuenta
sobre las ganancias patrimoniales obtenidas por contribuyentes
del impuesto sobre la renta de no residentes sin estableci-
miento permanente, derivadas de los reembolsos o transmisio-
nes de participaciones o acciones de instituciones de inversión
colectiva españolas:

a) Cuando la entidad comercializadora sea residente en
un país con el que España haya suscrito un convenio para evitar
la doble imposición con cláusula de intercambio de información,
deberá emitir y entregar un certificado a la sociedad gestora o
a la sociedad de inversión, por cada institución de inversión co-
lectiva o, en su caso, por cada compartimento o clase de parti-
cipaciones o serie de acciones de la misma, con la frecuencia
con la que la institución de inversión coIectiva atienda el reem-
bolso o transmisión, y referido exclusivamente a aquellas opera-
ciones que generen ganancias patrimoniales, que contenga:

1.  Lugar y fecha en que se emite el certificado.

2.  Denominación de la entidad comercializadora y direc-
ción completa en su país de residencia. Así mismo, deberá in-
cluirse el número de identificación fiscal atribuido por la Admi-
nistración tributaria española a la entidad comercializadora re-
sidente en un país con el que España haya suscrito un convenio
para evitar la doble imposición con cláusula de intercambio de
información, excepto en el supuesto de que, conforme a lo dis-
puesto en la letra c) del apartado 3 de la disposición adicional
primera del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de no Re-
sidentes, aprobado por el Real Decreto 1776/2004, de 30 de
julio, no esté obligada a presentar las relaciones individualiza-
das a que se refiere dicho precepto.

3.  Identificación y cargo de la persona que suscriba el cer-
tificado, que deberá tener poder suficiente para ello.

4.  Denominación de la institución de inversión colectiva,
número de identificación fiscal atribuido por la Administración
tributaria española y domicilio fiscal.

5.  En su caso, denominación del compartimento y de la
clase de las participaciones o serie de las acciones.

6.  Código ISIN de las participaciones o acciones de la ins-
titución de inversión colectiva o, en su caso, del compartimento
o de la clase o serie de las mismas.

7.  En su caso, denominación de la entidad gestora, Nú-
mero de Identificación Fiscal atribuido por la Administración tri-
butaria española y domicilio fiscal.

8.  Fecha de transmisión o reembolso.

9.  Respecto de los contribuyentes residentes del mismo
país que la comercializadora a los que les sea de aplicación la
exclusión de retención por proceder la aplicación de una exen-
ción en virtud de lo establecido en el artículo 14 de la Norma
Foral 16/2014, de 10 de diciembre, del Impuesto sobre la
Renta de no Residentes, o derivada del convenio para evitar la
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hau jaso behar da bereizita: ondare irabaziak lortu dituzten es-
kualda tzaileen kopurua,  itzuli edo eskualdatu diren partaide -
tzen edo akzioen kopurua, itzu keta edo eskualdaketa horien
zenbateko osoa eta, azkenik, eskualdatutako edo itzu litako
akzio edo partaide tzei dagokien eskurapen zenbateko osoa.

10.  Gainerako zergadunei dagokienez, honako informazio
hau jaso behar da bereizita: ondare irabaziak lortu dituzten es-
kualda tzaileen kopurua,  itzuli edo eskualdatu diren partaide -
tzen edo akzioen kopurua, itzul keta edo eskualdaketa horien
zenbateko osoa, eskualdatutako edo itzu litako akzio edo partai-
de tzei dagokien eskurapen zenbateko osoa eta, azkenik, on-
dare irabazien zenbateko osoa.

Espainian egoiliar diren sozietate kudea tzaileek edo inber -
tsio sozietateek bi alderdi justifikatu ahal izango dituzte lehe-
nago aipatutako ziurtagiriaren bidez: alde batetik, entitate mer-
katura tzailearen herrialde berean egoiliar diren eta salbuespen
hori aplika tzeko eskubidea duten zergadunei atxiki tzeko edo
kontura sar tzeko obligaziorik ez dutela barruko araudian edo
hitzar men batean ezarritako salbuespena aplika tze agatik; eta,
bestetik, abenduaren 10eko 16/2014 Foru Arauak, Ez-egoilia-
rren Errentaren gaineko Zergarenak, 31. artikuluaren 2. aparta-
tuan jasotakoari jarraituz, foru arau horrek 25. artikuluaren 1.
apartatuko f) letraren 3. zenbakian ezarritako karga tasa gaine-
rako zergadunek lortutako irabazien gainean aplikatuz atera -
tzen den atxi kipena edo konturako sarrera. Gainera, atze rriko
entitate merkatura tzaileak bere herrialdeko agintari fiskalek be-
rari egindako egoi tza fiskaleko ziurtagiri bat bidali behar die so-
zietate kudea tzaileei edo inber tsio sozietateei; ziurtagiriak hiru
urterako balio izango du, hori egiten denetik aurrera.

b) Baldin eta entitate merkatura tzailea egoiliarra bada au-
rreko a) letran jasotakoez besteko herrialde edo lurralde ba-
tean, ziurtagiri bat egin behar du eta sozietate kudea tzaileari
edo inber tsio sozietateari eman, inber tsio kolektiboko erakunde
bakoi tzeko edo, hala badagokio, inber tsio kolektiboko erakun-
deak itzul ketak edo eskualdaketak egiten dituen maiztasunare-
kin. Bertan ondare irabaziak sortu dituzten eragiketak baino ez
dira jasoko, eta informazio hau aipatuko da:

1.  Ziurtagiria non eta noiz egin den.

2.  Entitate merkatura tzailearen izena, Espainiako Zerga Ad -
ministrazioak emandako identifikazio fiskaleko zenbakia eta
egoi tza herrialdean duen helbide osoa.

3.  Ziurtagiria sina tzen duen per tso naren identifikazioa eta
kargua; ahalorde nahikoa izan behar du per tsona horrek.

4.  Inber tsio kolektiboko erakundearen izena, Espainiako
Zerga Administrazioak emandako identifikazio fiskaleko zenba-
kia eta zerga helbidea.

5.  Hala badagokio, partaide tzen mul tzo aren edo motaren
izena edo akzioen seriearen izena.

6.  Inber tsio kolektiboko erakundearen partaide tza edo ak-
zioen ISIN kodea edo, hala badagokio, haien mul tzo aren, mota-
ren edo seriearena.

7.  Hala badagokio, entitate kudea tzailearen izena, Espai-
niako Zerga Administrazioak emandako identifikazio fiskaleko
zenbakia eta zerga helbidea.

8.  Noiz egin den eskualdaketa edo itzul keta.

9.  Eskualda tzaile kopurua.

10.  Zergadun horien zenbat partaide tza edo akzio  itzuli
edo eskualdatu diren.

11.  Itzul keta edo eskualdaketen zenbateko osoa.

12.  Itzul keta edo eskualdaketa horiei dagokien erosketa-
ren zenbateko osoa.

doble imposición que resulte aplicable, deberá consignarse se-
paradamente el número de transmitentes que han obtenido ga-
nancias patrimoniales, el número de participaciones o acciones
objeto de reembolso o transmisión, el importe total de dichos
reembolsos o transmisiones y el importe total de adquisición co-
rrespondiente a las acciones o participaciones transmitidas o
reembolsadas.

10.  Respecto del resto de contribuyentes deberá consig-
narse separadamente el número de transmitentes que han ob-
tenido ganancias patrimoniales, el número de participaciones o
acciones objeto de reembolso o transmisión, el importe total de
dichos reembolsos o transmisiones, el importe total de adquisi-
ción correspondiente a las acciones o participaciones transmiti-
das o reembolsadas y el importe total de las ganancias patrimo-
niales.

Las sociedades gestoras o las sociedades de inversión, resi-
dentes en España, podrán justificar la exclusión de retención o
del ingreso a cuenta por aplicación de una exención en virtud de
la normativa interna o convenida, a los contribuyentes con dere-
cho a aplicar dicha exención que sean residentes en el mismo
país que la comercializadora, así como la retención o ingreso a
cuenta que, en virtud del apartado 2 del artículo 31 de la
Norma Foral 16/2014, de 10 de diciembre, del Impuesto sobre
la Renta de no Residentes, resulte de aplicar el tipo de grava-
men previsto en el número 3) de la letra f) del apartado 1 del ar-
tículo 25 de dicha norma foral, sobre las ganancias obtenidas
por el resto de contribuyentes, mediante el certificado antes
mencionado. Además, la entidad comercializadora extranjera
deberá remitir a las sociedades gestoras o a las sociedades de
inversión un certificado de residencia fiscal de la misma expe-
dido por las autoridades fiscales de su país, que tendrá una va-
lidez de tres años a partir de su fecha de expedición.

b) Cuando la entidad comercializadora extranjera sea resi-
dente en un país o territorio diferente a los incluidos en la letra
a) anterior, deberá emitir y entregar un certificado a la sociedad
gestora o a la sociedad de inversión, por cada institución de in-
versión colectiva o, en su caso, por cada compartimento o clase
de participaciones o serie de acciones de la misma, con la fre-
cuencia con la que la institución de inversión coIectiva atienda
el reembolso o transmisión, y referido exclusivamente a aque-
llas operaciones que generen ganancias patrimoniales, que
contenga:

1.  Lugar y fecha en que se emite el certificado.

2.  Denominación de la entidad comercializadora, número
de identificación fiscal atribuido por la Administración tributaria
española y dirección completa en su país de residencia.

3.  Identificación y cargo de la persona que suscriba el cer-
tificado, que deberá tener poder suficiente para ello.

4.  Denominación de la institución de inversión colectiva,
número de identificación fiscal atribuido por la Administración
tributaria española y domicilio fiscal.

5.  En su caso, denominación del compartimento y de la
clase de las participaciones o serie de las acciones.

6.  Código ISIN de las participaciones o acciones de la ins-
titución de inversión colectiva o, en su caso, del compartimento
o de la clase o serie de las mismas.

7.  En su caso, denominación de la entidad gestora, nú-
mero de identificación fiscal atribuido por la Administración tri-
butaria española y domicilio fiscal.

8.  Fecha de transmisión o reembolso.

9.  Número de transmitentes.

10.  Número de participaciones o acciones objeto de reem-
bolso o transmisión correspondientes a esos contribuyentes.

11.  Importe total de los reembolsos o transmisiones.

12.  Importe total de adquisición correspondiente a esos
reembolsos o transmisiones.
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13.  Ondare irabazien zenbateko osoa.

Espainian egoiliar diren sozietate kudea tzaileek edo inber -
tsio sozietateek bi gauza justifikatu ditza kete, lehenago aipatu-
tako ziurtagiriaren bidez, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zer-
gari buruzko abenduaren 10eko 16/2014 Foru Arauak 25. arti-
kuluaren 1. apartatuko f) letraren 3. zenbakian ezarritako karga
tasa gainerako zergadunek lortutako irabazien gainean aplika-
tuz atera tzen den atxi kipena edo konturako sarrera; ziurtagiriak
ez du eraginik izango atxi kipena edo konturako sarrera egiteko
obligazioren salbuespenerako, barruko araudian edo hitzar men
batean jasotako salbuespena denean. Gainera, atze rriko enti-
tate merkatura tzaileak bere herrialdeko agintari fiskalek berari
egindako egoi tza fiskaleko ziurtagiri bat bidali behar die sozie-
tate kudea tzaileei edo inber tsio sozietateei; ziurtagiriak hiru ur-
terako balio izango du, hori egiten denetik aurrera.

c) Atze rriko entitate merkatura tzaileak aurreko a) eta b) le-
tretan aipatutako hilabete natural bereko ziurtagiriak egin eta
sozietate kudea tzaileari edo inber tsio sozietateari eman ahal
izango dizkie, ondorengo hilabete naturalaren lehen 10 egune-
tan. Kasu horietan, atze rriko entitate merkatura tzaileak ziurta-
giri bakar bat egin dezake, hilabetekoa dela adierazita, eta ber-
tan letra horietan aipatutako datuak jaso behar ditu (hilabete
naturalekoak) eskualdaketa edo itzul keta dataren arabera orde-
natuta.

Aurreko paragrafoan jasotako bidal tze moduak ez du erago -
tziko entitate merkatura tzaileak beharrezko informazioa jakina-
raztea sozietate kudea tzaileari edo inber tsio sozietateari, inber -
tsio kolektiboko erakundeak akzio edo partaide tzen itzul keta
edo eskualdaketak egiten dituen maiztasunarekin, atxi kipena
edo konturako sarrera behar bezala egiteko.

d) Espainian egoiliarra den entitate kudea tzailea edo, hala
badagokio, inber tsio sozietatea, behartuta dago bigarren apar-
tatu honetan jasotako dokumentazioa gorde tzera, betiere Zerga
Administrazioaren eskura izanda, 2005eko mar txo aren 8ko
2/2005 Foru Arauak, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrak,
69. artikuluan aipatutako preskripzio epean.

e) Inber tsio kolektiboko erakundeen akzio edo partaide -
tzen aitorpen informatiboa eta atxi kipenen eta konturako sarre-
ren urteko laburpena (187 eredua) bete tzean, entitate kudea -
tzaileak edo inber tsio sozietateak, bi eragiketa erregistrotan tal-
dekatu behar du entitate merkatura tzailearen ziurtagiri bakoi -
tzean aipa tzen diren eskualdaketa edo itzul ketei buruzko infor-
mazioa. Erregistro horietako batean atxi kipenik jasan ez duten
zergadunak jasoko dira (barruko araudiak edo hitzar menen
batek ezarritako salbuespena aplika tze agatik), eta bestean gai-
nerako zergadunak. Entitate kudea tzaileak edo inber tsio sozie-
tateak bazkide edo partaide gisa aipatu behar du, bi kasuetan,
atze rriko entitate merkatura tzailea. Bazkide edo partaideari
buruz ereduan adierazten den gainerako informazioa atze rriko
entitate merkatura tzaileari buruzkoa dela ulertu behar da.

f) Hirugarren apartatu honetan araututako akreditazio pro-
zedura berezia ez da oztopo izango Zerga Administrazioak edo-
zein zergaduni exiji tzeko behar bezala justifika dezala, dena de-
lako agintari fiskalak hitzar menaren arabera egindako egoi tza
fiskaleko ziurtagiria aurkeztuta, hitzar mena aplika tzeko eskubi-
dea duela edo, zergadunaren egoi tza dela-eta, barruko arau-
dian jasotako salbuespena zilegi dela, dena delako agintari fis-
kalak egindako egoi tza fiskaleko ziurtagiria aurkeztuta.

g) Apartatu honetako aurreko letretan jasotakoa jasota
ere, kontuan hartu gabe entitate merkatura tzaileak non duen
egoi tza, eta jaso tzailearen egoi tza rekin bat ez etorri arren,
atxiki tzera edo kontura sar tzera behartutakoak artikulu honen
lehen apartatuan xedatutakoa aplikatu ahal izango du atxi -

13.  Importe total de las ganancias patrimoniales.

Las sociedades gestoras o las sociedades de inversión, resi-
dentes en España, podrán justificar la retención o ingreso a
cuenta resultante de aplicar el tipo de gravamen previsto en el
número 3) de la letra f) del apartado 1 del artículo 25 de dicha
de la Norma Foral 16/2014, de 10 de diciembre, del Impuesto
sobre la Renta de no Residentes sobre las ganancias obtenidas
por el resto de contribuyentes, mediante el certificado antes
mencionado, que no tendrá efectos para la exclusión de reten-
ción o el ingreso a cuenta por aplicación de una exención en vir-
tud de la normativa interna o convenida. Además, la entidad co-
mercializadora extranjera deberá remitir a las sociedades ges-
toras o a las sociedades de inversión un certificado de residen-
cia fiscal de la misma expedido por las autoridades fiscales de
su país que tendrá una validez de tres años a partir de su fecha
de expedición.

c) La entidad comercializadora extranjera podrá emitir y
entregar a la sociedad gestora o a la sociedad de inversión los
certificados a los que se refieren las letras a) y b) anteriores re-
lativos a un mismo mes natural en los 10 días primeros del mes
natural siguiente. En estos casos, la entidad comercializadora
extranjera podrá emitir un único certificado, haciendo constar
su carácter mensual, que recoja los datos a que se refieren di-
chas letras, correspondientes al mes natural, ordenados por la
fecha de transmisión o reembolso.

La forma de remisión recogida en el párrafo anterior se en-
tenderá sin perjuicio de la obligación de la entidad comercializa-
dora de comunicar a la sociedad gestora o a la sociedad de in-
versión, con la frecuencia con la que la institución de inversión
coIectiva atienda el reembolso o transmisión de las acciones o
participaciones, la información necesaria para la correcta prác-
tica de la retención o ingreso a cuenta.

d) La entidad gestora residente en España o, en su caso,
la sociedad de inversión estará obligada a conservar la docu-
mentación prevista en este apartado dos a disposición de la Ad-
ministración tributaria, durante el plazo de prescripción a que
se refiere el artículo 69 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de
marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

e) La entidad gestora o la sociedad de inversión, a los
efectos de la cumplimentación de la declaración informativa de
acciones o participaciones representativas del capital o del pa-
trimonio de las instituciones de inversión colectiva y del resu-
men anual de retenciones e ingresos a cuenta, modelo 187,
agrupará la información referida a las transmisiones o reembol-
sos que se incluyen en cada certificado emitido por la comercia-
lizadora, en su caso, en dos registros de operación, uno relativo
a los contribuyentes que no han soportado retención por aplica-
ción de exención en virtud de norma interna o convenida, y otro
relativo al resto de contribuyentes. La entidad gestora o la socie-
dad de inversión consignará en ambos casos como socio o par-
tícipe a la entidad comercializadora extranjera. El resto de infor-
mación del modelo relativa al socio o partícipe se entenderá re-
ferida a la comercializadora extranjera.

f) El procedimiento especial de acreditación regulado en
este apartado dos se entenderá sin perjuicio de la facultad de
la Administración tributaria de exigir, en su caso, a cualquier
contribuyente, la justificación de su derecho a la aplicación del
convenio mediante la aportación del correspondiente certifi-
cado de residencia fiscal en el sentido del convenio emitido por
la autoridad fiscal correspondiente, o a la procedencia de la
aplicación de exención de la normativa interna, por razón de la
residencia del contribuyente, mediante la aportación de un cer-
tificado de residencia fiscal expedido por las autoridades fisca-
les correspondientes.

g) No obstante lo previsto en las letras anteriores de este
apartado, con independencia del país o territorio de residencia
de la entidad comercializadora, y aunque no coincida con el de
residencia del perceptor, el obligado a retener o a ingresar a
cuenta podrá aplicar lo dispuesto en el apartado uno de este ar-
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kipena egiteko obligaziotik salbue tsita dagoela justifika tzeko,
barruko araudian edo hitzar men batean jasotako salbuespen
bat zergadunari aplika tzea zilegi delako. Kasu horretan, honako
baldin tza hauek bete behar dira:

1.  Atxiki tzera edo kontura sar tzera behartutakoak zerga-
dunen zerga egoi tzako ziurtagiriak eduki eta gorde behar ditu,
artikulu honen lehen apartatuan jasotakoaren arabera.

2.  Hirugarren apartatu honetako a) eta b) letretan aipa -
tzen diren ziurtagirietan, bereizita eman behar da zergadun ho-
riei buruzko informazioa, honako hau adieraziz:

1.— Per tsona mota: fisikoa edo entitatea.

2.— Deiturak eta izena, edo izendapena.

3.— Espainiako identifikazio fiskaleko zenbakia, zergadunak
halakorik badu.

4.— Zergadunari egoi tzako herrialde edo lurraldean eman-
dako identifikazio fiskaleko zenbakia, halakorik badu.

5.— Egoi tzako herrialde edo lurraldea, abenduaren 14ko
567/2016 Foru Aginduko III. eranskinean jasotako herrialde eta
lurralde gakoen arabera. Agindu horren bidez «Ez-egoiliarren
errentaren gaineko zerga. Establezimendu iraunkorrik gabeko
ez-egoiliarrak. Ez-egoiliarren kontuen aitorpen informatiboa» ize-
neko 291 eredua onartu zen, eta haren aurkezpen moduak eta
herrialde eta lurraldeen kodeen zerrenda ezarri zituen.

6.— Zergadunaren zenbat partaide tza edo akzio  itzuli edo
eskualdatu diren.

7.— Itzul keta edo eskualdaketaren zenbatekoa.

8.— Itzul keta edo eskualdaketari dagokion erosketaren zen-
batekoa.

9.— Ondare irabaziaren zenbatekoa.

3.  Inber tsio kolektiboko erakundeen akzio edo partaide -
tzen aitorpen informatiboa eta atxi kipenen eta konturako sarre-
ren urteko laburpena (187 eredua) bete tzean, entitate kudea -
tzaileak edo inber tsio sozietateak ez du zergadun horiei buruzko
informazioa taldekatu behar. Zergadunen izenean irekitako ba-
nakako erregistroetan jasoko du informazio hori.

6. artikulua. Espainiako inber tsio kolektiboko erakundeen
partaide tza edo akzioak atze rriko entitate merkatura tzaileen bi-
tartez harpide tzea edo eskura tzea.

Espainiako inber tsio kolektiboko erakundeen partaide tzak
edo akzioak harpide tzen edo eskura tzen badira atze rrian koka-
tutako entitate merkatura tzaileen bitartez, eta entitate horiek
bezeroen kontura jarduten badute inber tsio kolektiboko erakun-
deei buruzko azaroaren 4ko 35/2003 Legearen Erregelamen-
duak 21. artikuluan aipa tzen dituen merkatura tze kontratuak
direla medio, inber tsio kolektiboko erakundeen akzio edo par-
taide tzen aitorpen informatiboa eta atxi kipenen eta konturako
sarreren urteko laburpena (187 eredua) bete tzean, entitate ku-
dea tzaileak edo inber tsio sozietateak bazkide edo partaide gisa
aipatu behar du atze rriko entitate merkatura tzailea.

Bazkide edo partaideari buruz ereduan adierazten den gai-
nerako informazioa atze rriko entitate merkatura tzaileari buruz-
koa dela ulertu behar da.

7. artikulua. 187 eredua aurkezteko moduak.
Bat. Bi aurkezpen modu hauetako bat erabilita aurkeztuko

da 187 eredua:

a) Bitarteko elektronikoak. Aurkezpen hau honela egin
ahal izango da:

á) Internet bidez, «Zergabidea» sistema erabiliz, ekainaren
28ko 320/2017 Foru Aginduak, Gipuzkoako Lurralde Histori-

tículo para justificar la exclusión de retención por proceder la
aplicación de una exención en virtud de la normativa interna o
convenida a la que tenga derecho el contribuyente. En este
caso, deberán cumplirse los siguientes requisitos:

1.  El obligado a retener o a ingresar a cuenta deberá dis-
poner de los correspondientes certificados de residencia fiscal
de los contribuyentes y conservarlos en los términos del apar-
tado uno de este artículo.

2.  En los certificados a que se refieren las letras a) y b) de
este apartado dos, se desagregará la información relativa a
estos contribuyentes, indicando:

1.º— Tipo de persona: física o entidad.

2.º— Apellidos y nombre, o denominación.

3.º— Número de identificación fiscal español, si el contribu-
yente dispone de él.

4.º— Número de identificación fiscal asignado al contribu-
yente en el territorio o país de residencia, si dispone de él.

5.º— País o territorio de residencia, ajustado a las claves de
países y territorios recogidas en el anexo III de la Orden Foral
567/2016, de 14 de diciembre, por la que se aprueba el mo-
delo 291 «Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No resi-
dentes sin establecimiento permanente. Declaración informa-
tiva de cuentas de no residentes», y sus formas de presenta-
ción, así como la relación de códigos de paises y territorios.

6.º— Número de participaciones o acciones objeto de reem-
bolso o transmisión correspondientes al contribuyente.

7.º— Importe del reembolso o transmisión.

8.º— Importe de la adquisición correspondiente al reem-
bolso o transmisión.

9.º— Importe de la ganancia patrimonial.

3.  A los efectos de la cumplimentación de la declaración
informativa de acciones o participaciones representativas del
capital o del patrimonio de las instituciones de inversión colec-
tiva y del resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta,
modelo 187, la entidad gestora o la sociedad de inversión no
agrupará la información referida a estos contribuyentes, sino
que figurarán en registros individuales a nombre de los contri-
buyentes.

Artículo 6. Suscripción o adquisición de participaciones o
acciones de instituciones de inversión colectiva españolas a
través de entidades comercializadoras en el exterior.

En los casos de suscripciones o adquisiciones de participa-
ciones o acciones de instituciones de inversión colectiva espa-
ñolas canalizadas a través de entidades comercializadoras resi-
dentes en el extranjero que actúen por cuenta de sus clientes
en virtud de contratos de comercialización a los que se refiere
el artículo 21 del Reglamento de la Ley 35/2003, de 4 de no-
viembre de instituciones de inversión colectiva, a los efectos de
la cumplimentación de la declaración informativa de acciones o
participaciones representativas del capital o del patrimonio de
las instituciones de inversión colectiva y del resumen anual de
retenciones e ingresos a cuenta, modelo 187, la entidad ges-
tora o la sociedad de inversión consignará como socio o partí-
cipe a la entidad comercializadora extranjera.

El resto de información del modelo relativa al socio o partí-
cipe se entenderá referida a la comercializadora extranjera.

Artículo 7. Formas de presentación del modelo 187.
Uno. El modelo 187 se presentará conforme a alguna de

las formas de presentación que a continuación se relacionan:

a) Por medios electrónicos. La presentación por medios
electrónicos se realizará a través de:

a») Internet, mediante el sistema «Zergabidea», con arreglo
a lo previsto en Orden Foral 320/2017, de 28 de junio, por la
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koko Zergen Foru Administrazioarekiko harremanetan bitarteko
elektronikoak erabil tzeko obligazioa arau tzen duenak, ezarrita-
koaren arabera.

b») Editran sistema erabiliz, abenduaren 5eko 1210/2002
Foru Aginduak, zenbait zerga eredu Editran sistema telematiko-
aren bidez aurkezteko baldin tza orokorrak eta prozedura ezar -
tzen dituenak, ezarritakoaren arabera.

b) Ordenagailuz zuzenean irakur tzeko euskarria, eran tsita
laburpen orria ere eraman behar duena, paperezko euskarrian,
foru agindu honen II. eranskinean ageri den diseinuaren ara-
bera. Laburpen orriak bi ale ditu, bata Administrazioarena eta
interesdunarena bestea.

Aurreko b) letran jasotako aurkezpen moduak izaera subsi-
diarioa du, eta bakar-bakarrik erabili ahal izango da aurkezpe-
naren tramitazio elektronikoak behar dituen bitartekoak zerga-
pekoen esku oraindik jarri ez direnean edo arazo teknikoek es-
kura dauden aplikazio edo sistemak erabil tzea eragozten dute-
nean.

Bi. Aukeratutako aurkezpen mota edozein dela ere, artxi -
boa edo fitxa tegia prestatu beharko da foru agindu honen I.
eranskinean jasotako diseinu logikoak kontuan hartuta.

Hiru. 187 eredua ordenagailuz zuzenean irakur tzeko eus-
karria banaka baino ezingo da aurkeztu: artxi boak edo fitxa -
tegiak aitor tzaile baten datuak bakarrik izango ditu.

8. artikulua. 187 eredua aurkezteko tokia, ordenagailuz
zuzenean irakur tzeko euskarrian aurkezten denean.

Ordenagailuz zuzenean irakur tzeko euskarria erabiliz gero,
bi tokitan aurkeztu daiteke 187 eredua: abuztuaren 2ko
38/2006 Foru Dekretuaren bidez onartutako Zerga-bilketa Erre-
gelamenduak bilketan lagun tzeko baimen tzen dituen entitatee-
tako batean (banku, aurrezki  kutxa edo kreditu kooperatibetan),
eta Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta Finan tza Departa-
mentuko herritarren arretarako bulegoetan. Horrez gain, depar-
tamentu horretako Informatika Atalean ere aurkeztu ahal izango
da euskarria.

9. artikulua. 187 eredua aurkezteko modua, ordenagailuz
zuzenean irakur tzeko euskarrian aurkezten denean.

Bat. Euskarri guztiak behin-behinean jasoko dira, denak
prozesatu eta egiaztatu arte. Euskarriak foru agindu honetan
ezarritako diseinuarekin eta bestelako berezitasunekin bat ez
datozenean, edo haietan jasotako informaziora iri tsi ezin daite-
keenean, aitor tzaileari hamar egun balioduneko epea emango
zaio aurkeztu duen euskarriaren aka tsak zuzendu  ditzan. Egun
horiek igaro eta Zerga Administrazioak ezin baditu datu horie-
tara iri tsi fun tsezko arazoak oraindik hor daudelako, aitorpen in-
formatiboa ez aurkeztu tzat joko da ondorio guztietarako, eta
zergapekoari horren berri emango zaio.

Segurtasun arrazoiak direla-eta, ordenagailuz zuzenean ira-
kur tzeko euskarriak berariaz eska tzen denean baino ez dira
itzu liko. Horrelakoetan, edukia ezabatu ondoren itzu liko dira,
dela horiek, dela  antzeko  batzuk.

Bi. Aitor tzaileak agiri hauek aurkeztuko ditu:

1.  187 ereduaren urteko laburpen orriaren bi aleak, behar
bezala beteak eta izenpetuak. Jaso tzen dituen bulegoak zigilatu
eta gero, aitor tzaileak interesatuaren alea gordeko du bere tzat,
aurkeztu izanaren zurigarri moduan erabil tzeko.

2.  Ordenagailuz zuzenean irakur tzeko euskarriak etiketa
bat eraman behar du itsa tsita kanpoaldean, eta bertan ondoko
datuok adieraziko dira, ordena honetan nahitaez:

a) Ekitaldia.

que se regula la obligación de relacionarse con la Administra-
ción tributaria foral del Territorio Histórico de Gipuzkoa por me-
dios electrónicos.

b») Editran, de conformidad con lo previsto en la Orden Foral
1210/2002, de 5 de diciembre, por la que se establecen las con-
diciones generales y el procedimiento para la presentación tele-
mática por Editran de determinados modelos tributarios.

b) Soporte directamente legible por ordenador, al que ha
de acompañar la hoja resumen, en soporte papel, que se de-
berá ajustar al diseño que figura como anexo II de la presente
orden foral. La referida hoja resumen se compone de dos ejem-
plares, uno para la Administración y otro para el interesado.

La forma de presentación prevista en la letra b) tendrá ca-
rácter subsidiario: podrá ser utilizado exclusivamente cuando
no se hayan puesto a disposición de los obligados tributarios los
medios necesarios para su tramitación electrónica o concurran
razones de índole técnica que impidan la utilización de las apli-
caciones o sistemas disponibles.

Dos. Cualquiera que sea la forma de presentación que se
utilice, el archivo o fichero que se presente se deberá confeccio-
nar con arreglo a los diseños lógicos previstos en el anexo I de
la presente orden foral.

Tres. La presentación del modelo 187 en soporte directa-
mente legible por ordenador sólo podrá efectuarse de forma in-
dividual: el archivo o fichero correspondiente contendrá los
datos de un solo declarante.

Artículo 8. Lugar de presentación del modelo 187 en so-
porte directamente legible por ordenador.

El modelo 187 en soporte directamente legible por ordena-
dor podrá presentarse en alguna de las entidades autorizadas
para actuar como colaboradoras en la recaudación de los tribu-
tos (Bancos, Cajas de Ahorro o Cooperativas de Crédito), en los
términos previstos en el Reglamento de Recaudación, aprobado
por Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto, y en las oficinas de
atención ciudadana del Departamento de Hacienda y Finanzas
de la Diputación Foral de Gipuzkoa. Además, se podrán presen-
tar en la Sección de Informática del citado departamento.

Artículo 9. Procedimiento para la presentación de los so-
portes directamente legibles por ordenador del modelo 187.

Uno. Todas las recepciones de soportes serán provisiona-
les, a resultas de su proceso y comprobación. En aquellos su-
puestos en que no se ajusten al diseño y demás especificacio-
nes establecidas en la presente orden foral, o cuando no sea
posible el acceso a la información contenida en los mismos, se
requerirá al declarante para que, en el plazo de diez días hábi-
les, subsane los defectos de que adolezca el soporte presen-
tado, transcurridos los cuales y de persistir anomalías sustan-
ciales que impidan a la Administración tributaria el acceso a los
datos exigibles, se tendrá por no presentado la declaración in-
formativa a todos los efectos, circunstancia ésta que se pondrá
en conocimiento del obligado tributario.

Por razones de seguridad, los soportes directamente legi-
bles por ordenador no se devolverán, salvo que se solicite expre-
samente, en cuyo caso se procederá al borrado y entrega de los
mismos u otros similares.

Dos. El declarante presentará los siguientes documentos:

1.  Los dos ejemplares de la hoja resumen anual del mo-
delo 187 debidamente cumplimentados y firmados, de los cua-
les, una vez sellados por la oficina receptora, el declarante reti-
rará el ejemplar del interesado, que servirá como justificante de
la entrega.

2.  El soporte directamente legible por ordenador deberá
tener una etiqueta adherida en el exterior en la que se haga
constar los datos que se especifican a continuación y, necesa-
riamente, por el mismo orden:

a) Ejercicio.
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b) Aurkezpen eredua: 187.

c) Aitor tzailearen identifikazio fiskaleko zenbakia (IFZ).

d) Aitor tzailearen sozietate izena edo izendapena.

e) Aitor tzailearen helbidea, udalerria eta posta kodea.

f) Harremanetarako per tso naren deiturak eta izena.

g) Per tsona horren telefonoa eta luzapena.

Datu horiek adierazteko, nahikoa izango da aurreko zerren-
daren arabera bakoi tzari dagokion letra aurretik jar tzea.

Artxi boak euskarri bat baino gehiago badu, guztiek sekuen -
tzialki zenbakitutako etiketa bana eramango dute era honetara:
n/1, n/1 eta abar, eta «n» hori euskarri kopuru osoa izango da.
Bigarren eta hurrengo bolumenen etiketan aski izango da au-
rreko a), b), c) eta d) letretan adierazitako datuak jar tzea.

Xedapen iragankor bakarra.
187 eredua elektronikoki aurkezteko araubide iragankorra.

187 eredua «Zergabidea» sistemaren bidez aurkezteko au-
kera gai tzen ez den bitartean, ereduaren Internet bidezko aur-
kezpen elektronikoa egiteko beharrezkoa izango da dagokion
fitxa tegi elektronikoa bidal tzea «Gipuzkoataria» tramite eta
zerbi tzu telematikoen ataritik, ekainaren 28ko 320/2017 Foru
Aginduak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen Foru Admi-
nistrazioarekiko harremanetan bitarteko elektronikoak erabil -
tzeko obligazioa arau tzen duenak, jasotakoarekin bat.

Xedapen indargabetzaile bakarra.
Foru agindu hau indarren jar tzen denetik aurrera, indarga-

betuta gera tzen dira foru agindu honetan xedatutakoarekin bat
ez datozen maila bereko edo txi kiagoko xedapen guztiak eta,
bereziki, 586/2014 Foru Agindua, azaroaren 12koa, 187 ere-
dua onar tzen duena, alegia, inber tsio kolektiboko erakundeen
kapital edo ondarearen akzio eta partaide tzei buruzko aitorpen
informatiboarena eta per tsona fisikoen errentaren gaineko zer-
gan, sozietateen gaineko zergan eta ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergan egindako atxi kipenei eta konturako sarrerei bu-
ruzko urteko laburpenarena, akzio eta partaide tza horiek es-
kualdatu edo itzul tze agatik lortutako errentei edo ondare iraba-
ziei dagokienez, eta eredua aurkezteko moduak arau tzen di-
tuena.

Amaierako xedapena bakarra.
Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara tzen

den egunean jarriko da indarrean, eta 2017. urteko aitorpenari
aplikatuko zaio lehen aldiz.

Donostia, 2017ko abenduaren 29a.—Jabier Larrañaga Gar-
mendia, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(12)

I ERANSKINA

187 EREDUA AURKEZTEKO DISEINU FISIKO ETA LOGIKOAK

A) TRANSMISIO TELEMATIKOAN ERABILITAKO FITXA TEGI
INFORMATIZATUEN ETA ORDENAGAILUZ ZUZENEAN IRAKUR -

TZEKO EUSKARRIEN EZAUGARRIAK

Telematikoki igor tzen diren fitxa tegi informatizatuek eta or-
denagailuz zuzenean irakur tzeko erabil tzen diren euskarriek ho-
nako ezaugarriak bete behar dituzte 187 aitorpen eredua aur-
kezteko, hain zuzen honako hau: «Inber tsio kolektiboko erakun-
deen kapital edo ondarearen akzio eta partaide tzen aitorpen in-
formatiboa, eta per tsona fisikoen errentaren gaineko zergan,

b) Modelo de presentación: 187.

c) Número de identificación fiscal (NIF) del declarante.

d) Razón social o denominación del declarante.

e) Domicilio, municipio y código postal del declarante.

f) Apellidos y nombre de la persona con quien relacio-
narse.

g) Teléfono y extensión de dicha persona.

Para hacer constar los referidos datos, bastará consignar
cada uno de ellos precedido de la letra que le corresponda
según la relación anterior.

En el supuesto de que el archivo conste de más de un soporte,
todos llevarán su etiqueta numerada secuencialmente: 1/n, 2/n,
etc., siendo «n» el número total de soportes. En la etiqueta del se-
gundo y sucesivos volúmenes sólo será necesario consignar los
datos indicados en las letras a), b), c) y d) anteriores.

Disposición transitoria única.
Régimen transitorio de presentación electrónica del modelo

187.

En tanto no se habilite la presentación del modelo 187 por
medio del sistema «Zergabidea», la presentación electrónica por
Internet del modelo se llevará a cabo mediante transmisión del
correspondiente fichero electrónico desde el portal de trámites y
servicios telemáticos «Gipuzkoataria», con arreglo a lo previsto en
la Orden Foral 320/2017, de 28 de junio, por la que se regula la
obligación de relacionarse con la Administración tributaria foral
del Territorio Histórico de Gipuzkoa por medios electrónicos.

Disposición derogatoria única.
A partir de la entrada en vigor de la presente Orden Foral

quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo previsto en la presente Orden Foral y, en
particular, la Orden Foral 586/2014, de 12 de noviembre, por la
que se aprueba el modelo 187 de declaración informativa de
acciones y participaciones representativas del capital o del pa-
trimonio de las instituciones de inversión colectiva y del resu-
men anual de retenciones e ingresos a cuenta de los Impuestos
sobre la Renta de las Personas Físicas, sobre Sociedades y
sobre la Renta de no Residentes, en relación con las rentas o
ganancias patrimoniales obtenidas como consecuencia de las
transmisiones o reembolsos de esas acciones o participacio-
nes, y sus formas de presentación.

Disposición final única. Entrada en vigor y aplicación.
La presente orden foral entrará en vigor el día de su publica-

ción en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa, y será de aplicación, por
primera vez, para la presentación de la declaración correspon-
diente al año 2017.

San Sebastián, a 29 de diciembre de 2017.—El diputado
foral del Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larra-
ñaga Garmendia. (12)

ANEXO I

DISEÑOS FÍSICOS Y LÓGICOS PARA LA
PRESENTACIÓN DEL MODELO 187

A) CARACTERISTICAS DE LOS FICHEROS INFORMATIZADOS
UTILIZADOS EN LA TRANSMISIÓN TELEMÁTICA Y DE LOS
SOPORTES DIRECTAMENTE LEGIBLES POR ORDENADOR

Los ficheros informatizados para la transimisión vía telemá-
tica y los soportes directamente legibles por ordenador utiliza-
dos para la presentación de la «Declaración informativa de ac-
ciones y participaciones representativas del capital o del patri-
monio de las instituciones de inversión colectiva y del resumen
anual de retenciones e ingresos a cuenta de los impuestos
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sozietateen gaineko zergan eta ez-egoiliarren errentaren gai-
neko zergan egindako atxi kipenen eta konturako sarreren ur-
teko laburpena, akzio edo partaide tza horien eskualdatu edo it-
zul tze agatik eta harpide tza eskubideak eskualda tze agatik lortu-
tako errentei edo ondare irabaziei dagokienez»:

— Disketeak.

3 ½’’-koa, alde bikoi tze koa. Den tsi tate handia (1.44 MB).
MS-DOS sistema eragilea eta bateragarriak.

— CD-R (compact disc recordable).

Tamaina: 700 MB-raino.

ISO/IEC DIS 9660:1999 formatua, Joliet luzapena izan edo
ez.

Euskarriek fitxa tegi bakar bat eramango dute, DIFIxxxx izen-
datuko dena. XXXX aitor tzen den zerga ekitaldiaren lau zifrak
izango dira, eta fitxa tegi bakar horrek erregistro mota ezberdi-
nak jasoko ditu, B) atalean aipa tzen den ordenean.

Fitxa tegiak diskete bat baino gehiago har tzen badu, behar
adinako fitxa tegitan banatuko da. Fitxa tegi par tzial bakoi tzak
honako deitura hau eramango du: DIFIXXXX.NNN (NNN= 001,
002,...). XXXX aitor tzen den zerga ekitaldiaren lau zifrak izango
dira, eta NNN fitxa tegiek elkarren segidan izango duten zenba-
kia, 001etik hasita.

Artxibo par tzialen erregistroak osoak izango dira beti, hau
da, inoiz ezingo da fitxa tegia banatu eta fitxa tegi par tzialetan
osatu gabeko erregistroak  utzi.

B) DISEINU LOGIKOAK

ERREGISTROEN AZALPENA

Aitor tzaile bakoi tzeko, bi erregistro mota sartuko dira. Hauek
lehen posizioagatik bereiziko dira irizpide hauen arabera:

1. mota: Aitor tzailearen erregistroa: Identifikazio datuak eta
aitorpenaren laburpena. 1. motako erregistroaren diseinua,
eranskin honetan bertan aurrerago azal tzen dena.

2. mota: Eragiketaren erregistroa. 2. motako erresgistroaren
diseinua, eranskin honetan bertan aurrerago azal tzen dena.

Aurkezpenaren ordena erregistro motaren arabera egingo
da. 1. motarako, erregistro bakarra egongo da eta 2. motarako,
berriz, aitorpenean jasotako eragiketak adina erregistro.

Eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldera le-
rratuak eta eskuinaldetik zuriunez beteak agertuko dira. Hizki
larriak erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bokaletan
azenturik jarri gabe.

Hizkun tza ren karaktere bereziak adierazteko ISO-8859-1
kodeketa erabiliko da. Horrela, «Ñ» letra 209 ASCII balioa izango
da (Hex. D1) eta «Ç» letra (zedila maiuskula), berriz, 199 ASCII
balioa (Hex. C7).

Eremu numeriko guztiak eskuinaldera lerratuta eta ezkerral-
detik zeroz beteak agertuko dira, zeinurik gabe eta enpaketatu
gabe.

Eremuaren azalpenean bestelakorik esaten ez bada, eremu
guztiek izango dute edukia. Edukirik ez badute, eremu numeri-
koak zeroz beteko dira, eta alfabetiko/alfanumerikoak zuriunez
joango dira.

sobre la renta de las personas físicas, sobre sociedades y sobre
la renta de no residentes, en relación con las rentas o ganan-
cias patrimoniales obtenidas como consecuencia de las trans-
misiones o reembolsos de esas acciones y participaciones y de
las trasmisiones de derechos de suscripción», modelo 187, ha-
brán de cumplir las siguientes características:

— Disquetes.

De 3 ½’’ doble cara. Alta densidad (1.44 MB). Sistema ope-
rativo MS-DOS y compatibles.

— CD-R (Compact Disc Recordable).

Capacidad: Hasta 700 MB.

Formato ISO/IEC DIS 9660:1999, con extensión o sin exten-
sión Joliet.

Los soportes deberán llevar un sólo fichero, cuyo nombre
será DIFIxxxx, siendo xxxx las cuatro cifras del ejercicio fiscal al
que corresponde la declaración, conteniendo este único fichero
los diferentes tipos de registros y en el orden que se menciona
en el apartado B).

Si el fichero ocupa más de un disquete, deberá particio-
narse en tantos ficheros como sea necesario. Cada uno de los
ficheros parciales tendrá la denominación DIFIXXXX.NNN (NNN
= 001, 002, ...), siendo XXXX las cuatro cifras del ejercicio fiscal
al que corresponde la declaración y NNN el número consecutivo
del fichero comenzando por 001.

Los archivos parciales contendrán siempre registros com-
pletos, es decir, nunca podrá particionarse el fichero dejando
registros incompletos en los ficheros parciales.

B) DISEÑOS LÓGICOS

DESCRIPCIÓN DE LOS REGISTROS

Para cada declarante se incluirán dos tipos diferentes de re-
gistros, que se distinguen por la primera posición, con arreglo a
los siguientes criterios:

Tipo 1: Registro del declarante: Datos identificativos y resu-
men de la declaración. Diseño de tipo de registro 1 de los reco-
gidos más adelante en este mismo anexo.

Tipo 2: Registro de operación. Diseño de tipo de registro 2
de los recogidos más adelante en este mismo anexo.

El orden de presentación será el del tipo de registro, exis-
tiendo un único registro del tipo 1 y tantos registros del tipo 2
como operaciones tenga la declaración.

Todos los campos alfanuméricos y alfabéticos se presenta-
rán alineados a la izquierda y rellenos de blancos por la dere-
cha, en mayúsculas sin caracteres especiales y sin vocales
acentuadas.

Para los caracteres específicos del idioma se utilizará la co-
dificación ISO-8859-1. De esta forma la letra «Ñ» será el valor
ASCII 209 (Hex. D1) y la «Ç» (cedilla mayúscula) el valor ASCII
199 (Hex. C7).

Todos los campos numéricos se presentarán alineados a la
derecha y rellenos a ceros por la izquierda sin signos y sin em-
paquetar.

Todos los campos tendrán contenido, a no ser que se espe-
cifique lo contrario en la descripción del campo. Si no lo tuvie-
ran, los campos numéricos se rellenarán a ceros y tanto los al-
fanuméricos como los alfabéticos a blancos.
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187 EREDUA

A. 1. MOTAKO ERREGISTROA: AITOR TZAILEAREN ERREGISTROA
(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena)

— Posizioak: 1.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: erregistro mota.

Zenbaki finkoa: «1».

— Posizioak: 2-4.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: aitorpen eredua.

«187» Konstantea.

— Posizioak: 5-8.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: ekitaldia.

Aitor tzen den zerga ekitaldiaren lau zifrak jarriko dira.

— Posizioak: 9-17.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: aitor tzailearen IFZ.

Aitor tzailearen IFZ jarriko da.

Eremu hau eskuinaldetik lerrokatu behar da, azken posizioa
kontrol karaktereak hartuko du, eta ezkerreko posizioak zeroz
beteko dira.

— Posizioak: 18-57.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Aitor tzailearen sozietate izena edo izen-
dapena.

Sozietate izen edo izendapen osoa jarriko da, anagramarik
gabe.

Eremu honetan ezin da inolaz ere ida tzi merkatari tza izenik.

— Posizioak: 58.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Euskarri mota.

Gako hauetako bat jarriko da:

«C»: informazioa CD-R batean aurkezten bada (compact disc
recordable).

«D»: informazioa disketean aurkezten bada.

«T»: informazioa telematikoki aurkezten bada.

— Posizioak: 59-107.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: harremanetarako per tsona.

Harrematetarako per tso naren datuak. Eremu hau bitan ba-
na tzen da:

— Posizioak: 59-67.

Eremuen azalpena: telefonoa.

Bedera tzi posizioko eremu numerikoa.

— Posizioak: 68-107.

Eremuen azalpena: deiturak eta izena:

Jarri lehen deitura, tarte bat, bigarren deitura, tarte bat, eta
izen osoa, ordena horretan nahitaez.

MODELO 187

A. TIPO DE REGISTRO 1: REGISTRO DEL DECLARANTE
(Posiciones, naturaleza y descripción de los campos)

— Posiciones: 1.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de registro.

Constante número «1».

— Posiciones: 2-4.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Modelo de declaración.

Constante número «187».

— Posiciones: 5-8.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio.

Las cuatro cifras del ejercicio fiscal al que corresponde la
declaración.

— Posiciones: 9-17.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF de declarante.

Se consignará el NIF del declarante.

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la úl-
tima posición el carácter de control y rellenando con ceros las
posiciones de la izquierda.

— Posiciones: 18-57.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Razón social o denominación de
declarante.

Se consignará la razón social o denominación completa, sin
anagrama.

En ningún caso podrá figurar en este campo un nombre co-
mercial.

— Posiciones: 58.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Tipo de soporte.

Se cumplimentará una de las siguientes claves:

«C»: Si la información se presenta en CD-R (Compact Disc
Recordable).

«D»: Si la información se presenta en disquete.

«T»: Si la información se presenta por transmisión telemática.

— Posiciones: 59-107.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Persona con quién relacionarse.

Datos de la persona con quién relacionarse. Este campo se
subdivide en dos:

— Posiciones: 59-67.

Descripción de los campos: Teléfono.

Campo numérico de nueve posiciones.

— Posiciones: 68-107.

Descripción de los campos: Apellidos y nombre:

Se consignará el primer apellido, un espacio, el segundo
apellido, un espacio y el nombre completo, necesariamente en
este orden.
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— Posizioak: 108-120.

Eremuen azalpena: zuriuneak.

— Posizioak: 121-122.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: aitorpen osagarria edo ordezko aitor-
pena.

Bigarren aitorpena edo ordezkoa aurkezten denean, honako
eremu hauetako bat beteko da derrigorrez:

121: Aitorpen osagarria: «C» jarri behar da, baldin eta aitor-
pen hau aurkezteko arrazoia bada, aurretik aurkeztu den eki-
taldi bereko beste aitorpen batean agertu beharrekoak izan
arren, aitorpen horretan deuseztu diren aitortuen erregistroak
sar tzea.

122: Ordezko aitorpena: «S» jarriko da, baldin eta aitorpena-
ren helburua bada datu zehazgabeak edo okerrak jaso dituen
ekitaldi bereko aurreko aitorpen bat baliogabe tzea eta erabat
ordezka tzea. Ordezko aitorpen batek aurreko aitorpen bakar bat
ordezka dezake soilik.

— Posizioak: 123-135.

Eremuen azalpena: zuriuneak.

— Posizioak: 136-144.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: eragiketa kopuru osoa.

Aitortuen erregistro kopuru osoa jarriko da.

(2 motako erregistro kopurua).

— Posizioak: 145-159.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: eskurapenen zenbateko osoa.

Adierazi zeinurik eta dezimalik gabe inber tsio kolektiboko
erakundeen kapital edo ondarearen akzio edo partaide tzak es-
kura tzeko egindako eragiketen zenbatekoen batura osoa. Zen-
batekoak euro zentimotan adierazi behar dira.

— Posizioak: 160-174.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: besteren tzeen zenbateko osoa.

Adierazi zeinurik eta dezimalik gabe inber tsio kolektiboko
erakundeen kapitalaren edo ondarearen akzioak edo partaide -
tzak besteren tzeko eragiketei eta sozietate edo entitateen funts
propioetan parte har tzea adierazten duten baloreetatik datozen
harpide tza eskubideen salmentari dagozkien zenbatekoen ba-
tura osoa. Zenbatekoak euro zentimotan adierazi behar dira.

— Posizioak: 175-189.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: atxi kipenen eta konturako sarreren zen-
bateko osoa.

Zeinurik eta hamartarrik gabe jarriko da atxi kipenen eta
konturako sarreren eragiketei dagozkien zenbatekoen batura
osoa. Zenbatekoak euro zentimotan adierazi behar dira.

— Posizioak: 190-250.

Eremuen azalpena: zuriuneak.

* Zenbateko guztiak positiboak izango dira.

* Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz beteko dira.

— Posiciones: 108-120.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 121-122.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Declaración complementaria o
sustitutiva.

En el caso excepcional de segunda o posterior presentación
de declaraciones, deberá cumplimentarse obligatoriamente
uno de los siguientes campos:

121: Declaración complementaria: Se consignará una «C» si
la presentación de esta declaración tiene por objeto incluir re-
gistros de declarados que, debiendo haber figurado en otra de-
claración del mismo ejercicio presentada anteriormente, hubie-
ran sido completamente omitidas en la misma.

122: Declaración sustitutiva: Se consignará una «S» si la
presentación tiene como objeto anular y sustituir completa-
mente a otra declaración anterior, del mismo ejercicio, en la
cual se hubiesen consignado datos inexactos o erróneos. Una
declaración sustitutiva sólo puede anular una única declaración
anterior.

— Posiciones: 123-135.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 136-144.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Número total de operaciones.

Se consignará el número total de registros de declarados.

(Número de registros de tipo 2).

— Posiciones: 145-159.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe total de las adquisiciones.

Se consignará sin signo y sin decimales, la suma total de los
importes correspondientes a las operaciones de adquisición de
acciones o participaciones representativas del capital o patri-
monio de las instituciones de inversión colectiva. Los importes
deberán expresarse en céntimos de euros.

— Posiciones: 160-174.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe total de las enajenaciones.

Se consignará sin signo y sin decimales, la suma total de los
importes correspondientes a las operaciones de enajenación de
acciones o participaciones representativas del capital o patri-
monio de las instituciones de inversión colectiva y de la venta
de derechos de suscripción procedentes de valores representa-
tivos de la participación en fondos propios de sociedades o en-
tidades. Los importes deberán expresarse en céntimos de
euros.

— Posiciones: 175-189.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe total de las retenciones
e ingresos a cuenta.

Se consignará sin signo y sin decimales, la suma total de los
importes correspondientes a las operaciones de retención e in-
greso a cuenta. Los importes deberán expresarse en céntimos
de euros.

— Posiciones: 190-250.

Descripción de los campos: Blancos.

* Todos los importes serán positivos.

* Los campos numéricos que no tengan contenido se re-
llenarán a ceros.
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* Edukirik ez duten eremu alfanumeriko/alfabetikoak zu-
riunez beteko dira.

* Eremu numeriko guztiak eskuinaldean lerrokatu behar
dira, eta ezkerraldetik zeroz beteko dira.

* Eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldetik
lerrokatu behar dira, eta eskuinaldetik zuriunez beteko dira.
Hizki larriak erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bokale-
tan azenturik jarri gabe, eremuaren deskribapenean besterik
esaten denean izan ezik.

* Los campos alfanuméricos/alfabéticos que no tengan
contenido se rellenarán a blancos.

* Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y
rellenos de ceros por la izquierda.

* Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados
a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en mayúscu-
las, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas, excepto
que se especifique lo contrario en la descripción del campo.
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187 EREDUA

2.  MOTAKO ERREGISTROA: ERAGIKETAREN ERREGISTROA
(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena)

— Posizioak: 1.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: erregistro mota.

Finkoa: «2».

— Posizioak: 2-4.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: aitorpen eredua.

Finkoa: «187».

— Posizioak: 5-8.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: ekitaldia.

1.  motako erregistroan posizio hauetarako adierazitakoa
jarriko da.

— Posizioak: 9-17.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: aitor tzailearen IFZ.

1.  motako erregistroan posizio hauetarako adierazitakoa
jarriko da.

— Posizioak: 18-26.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Aitortuaren IFZ.

Izaera orokorrez, aitortuaren identifikazio fiskaleko zenba-
kia jarri behar da, 2013ko abenduaren 17ko 7/2013 Foru De-
kretuak onartutako zerga betebehar jakin  batzuk gara tzen di-
tuen Erregelamenduan jasotako arauei jarraituz.

Eremu hau eskuinaldera lerrokatu behar da, azken posizioa
kontrol karaktereak hartuko du, eta ezkerreko posizioak zeroz
beteko dira.

— Posizioak: 27-35.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: legezko ordezkariaren IFZ.

Bazkidea edo partaidea 14 urtetik beherakoa bada, eremu
honetan bere legezko ordezkariaren IFZ jarri behar da (aitarena,
amarena edo tutorearena), 2013ko abenduaren 17ko 7/2013
Foru Dekretuak onartutako zerga betebehar jakin  batzuk gara -
tzen dituen Erregelamenduan jasotako arauei jarraituz.

Gainerako kasuetan, eremu honetako edukia hutsu neak
izango dira.

— Posizioak: 36-75.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: aitortuaren deiturak eta izena edo sozie-
tate izena edo izendapena.

Per tsona fisikoak badira, lehen deitura,  hutsune bat, biga-
rren deitura,  hutsune bat, eta izen osoa jarriko dira, ordena ho-
rretan nahitaez.

Bestela gertatuz gero, sozietatearen izena edo izendapen
osoa jarriko da, anagramarik gabe, inolako izen komer tzialik
agertu gabe.

— Posizioak: 76-80.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Probin tzia/herrialde kodea.

MODELO 187

B. TIPO DE REGISTRO 2: REGISTRO DE OPERACIÓN
(Posiciones, naturaleza y descripción de los campos).

— Posiciones: 1.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de registro.

Constante «2».

— Posiciones: 2-4.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Modelo de declaración.

Constante «187».

— Posiciones: 5-8.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del re-
gistro de tipo 1.

— Posiciones: 9-17.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF de declarante.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del re-
gistro de tipo 1.

— Posiciones: 18-26.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF de declarado.

Con carácter general, se consignará el número de identifica-
ción fiscal del declarado de acuerdo con las reglas previstas en
el Reglamento por el que se desarrollan determinadas obliga-
ciones tributarias formales aprobado por el Decreto Foral
7/2013, de 17 de diciembre.

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la úl-
tima posición el carácter de control y rellenando con ceros las
posiciones a la izquierda.

— Posiciones: 27-35.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF de representante legal.

Si el socio o partícipe es menor de 14 años, se consignará
en este campo el NIF de su representante legal (padre, madre o
tutor) de conformidad con las reglas previstas en el Reglamento
por el que se desarrollan determinadas obligaciones tributarias
formales aprobado por el Decreto Foral 7/2013, de 17 de di-
ciembre.

En cualquier otro caso, el contenido de este campo se relle-
nará a espacios.

— Posiciones: 36-75.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Apellidos y nombre o razón so-
cial o denominación de declarado.

Para personas físicas se consignará el primer apellido, un
espacio, el segundo apellido, un espacio y el nombre completo,
necesariamente en este mismo orden.

En otro caso se consignará la denominación o razón social
completa, sin anagrama, no pudiendo figurar ningún nombre
comercial.

— Posiciones: 76-80.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Código de provincia/país.
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Eremu hau bitan banatuta dago:

— Posizioak: 76-77. Probin tzia kodea.

Bi posizioko eremu numerikoa.

Bazkide edo partaidearen zerga helbideari dagokion probin -
tzia kodea jarriko da. Bazkide edo partaidearen zerga helbideari
dagokion probin tzia edo hiri autonomoaren bi digituak agertuko
dira, taula honen arabera:

Establezimendu iraunkorrik gabeko ez egoiliarrak badira, 99
jarriko da.

— Posizioak: 78-80. Herrialde kodea.

3 posizioko eremu alfabetikoa.

Establezimendu iraunkorrik gabeko zergadun ez-egoiliarrak
badira, aitortuaren egoi tzako herrialde edo lurraldeari dagoz-
kion bi karaktere alfabetikoak jarri behar dira, 2011ko abendua-
ren 21eko 1070/2011 Foru Aginduak, Ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren zergadunek, establezimendu iraunkorrik gabe
dihardutenek, ez-egoiliarren kontuengatik lortutako etekinak ai-
tor tzeko erabililiko den 291 ereduko aitorpen informatiboa eta
aurkezpen moduak onar tzen dituenak, III. eranskinean jasotako
herrialde edo lurralde gakoen arabera.

Beste edozein kasutan, zuriuneak  utziko dira.

— Posizioak: 81.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: bazkide edo partaide mota.

Bazkide edo partaide mota jarri behar da, balio hauen ara-
bera:

R: errentak establezimendu iraunkor bitartez lor tzen dituen
egoiliarra eta ez-egoiliarra.

N: errentak establezimendu iraunkorrik gabe lor tzen dituen
ez- egoiliarra.

E: jaso tzailea per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
zergaduna da, eta Errenta Zergaren Foru Arauaren 4.3 artiku-
luan aipatutako ez-egoiliarren errentaren zergaren tributazio
araubide berezia aplikatuta aitor tzen du zerga.

C: atze rriko egoiliarrak diren entitateak, Inber tsio kolekti-
boko erakundeei buruzko 35/2003 Legearen Erregelamendua-
ren 21. artikuluan aipatutako inber tsio kolektiboko erakunde
espainiarren akzio edo partaide tzak merkaturatu eta beren be-
zeroen kontura jarduten direnak.

— Posizioak: 82.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: bazkide edo partaide izaera.

Bazkide edo partaide izaera jarri behar da, balio hauen ara-
bera:

F: per tsona fisikoa.

J: per tsona juridikoa.

E: errenten esleipen erregimeneko entitatea.

— Posizioak: 83-91.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Funts edo sozietatearen identifikazioa.

Inber tsio kolektiboko erakundearen edo kasuan kasuko so-
zietatearen identifikazio fiskaleko zenbakia jarri behar da, zerga
Administrazioak emandakoa.

Inber tsio kolektiboko erakundeak edo kasuan kasuko sozie-
tateak ez badu identifikazio fiskaleko zenbakirik, «ZXX» gakoa
jarri behar da. Gako horretan, «XX» inber tsio kolektiboko erakun-
dearen edo sozietatearen eraketako herrialde edo lurraldearen
bi karaktere alfabetikoak dira, abenduaren 14ko 567/2016

Este campo se subdivide en dos:

— Posiciones: 76-77. Código provincia.

Campo numérico de dos posiciones.

Se consignará el correspondiente al domicilio fiscal del
socio o partícipe. Se consignarán los dos dígitos que correspon-
den a la provincia o ciudad autónoma, del domicilio fiscal del
socio o partícipe, según la tabla siguiente:

En el caso de no residentes sin establecimiento permanente
se consignará 99.

— Posiciones: 78-80. Código país.

Campo alfabético de 3 posiciones.

En el caso de no residentes sin establecimiento permanente
se consignarán los dos caracteres alfabéticos que correspon-
dan al país o territorio de residencia del declarado, de acuerdo
con las claves de países/territorios que figuran en el Anexo III de
la Orden Foral 1070/2011, de, 21 de diciembre, por la que se
aprueba el modelo 291 de declaración informativa en relación
con los rendimientos de cuentas de no residentes obtenidos por
contribuyentes, sin mediación de establecimiento permanente,
del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, así como las for-
mas de presentación.

En cualquier otro caso se rellenará a blancos.

— Posiciones: 81.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Tipo de socio o partícipe.

Se hará constar el tipo de socio o partícipe de acuerdo con
los siguientes valores:

R: Residente y no residente que obtenga rentas mediante
establecimiento permanente.

N: No residente que obtenga rentas sin mediación de esta-
blecimiento permanente.

E: Contribuyente del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas del régimen especial de tributación por el Impuesto
sobre la Renta de no Residentes, a que se refiere el artículo 4.3
de la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

C: Entidades residentes en el extranjero que sean comercia-
lizadoras de acciones o participaciones de instituciones de in-
versión colectiva españolas, que actúen por cuenta de sus
clientes, a las que se refiere el artículo 21 del Reglamento de la
Ley 35/2003 de instituciones de inversión colectiva.

— Posiciones: 82.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Naturaleza de socio o partícipe.

Se hará constar la naturaleza de socio o partícipe de
acuerdo con los siguientes valores:

F: Persona física.

J: Persona jurídica.

E: Entidad en régimen de atribución de rentas.

— Posiciones: 83-91.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Identificación del fondo o sociedad.

Se consignará el número de identificación fiscal de la insti-
tución de inversión colectiva o de la sociedad correspondiente
otorgada por la Administración tributaria.

En los supuestos de instituciones de inversión colectiva o
sociedades sin número de identificación fiscal, se reflejará la
clave «ZXX», siendo «XX» los dos caracteres alfabéticos indicati-
vos del país o territorio en el que la institución de inversión co-
lectiva se encuentre constituida, según la relación de códigos
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Foru Aginduak, Ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren zer-
gadunek, establezimendu iraunkorrik gabe dihardutenek, ez-
egoiliarren kontuengatik lortutako etekinak aitor tzeko erabiliko
den 291 ereduko aitorpen informatiboa eta aurkezpen moduak
onar tzen dituenak, III. eranskinean jasotako herrialde edo lu-
rralde gakoen zerrendaren arabera.

— Posizioak: 92-103.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: ISIN kodea.

Baldin eta aitortutako eragiketan aipatutako baloreei esleitu
bazaie Balore Merkatuko  Batzorde Nazionalaren uztailaren
28ko 1/2010 Arau Teknikoan jasotako ISIN kode bat, kode hori
jarri behar da.

Inber tsio kolektiboko erakundeen kasuan, inber tsio kolekti-
boko erakundearen akzio edo partaide tzen ISIN kodea jarri
behar da, edo, hala badagokio, haien mul tzo aren edo mota edo
seriearen ISIN kodea.

— Posizioak: 104.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: eragiketa mota.

Eragiketa mota adieraziko da balio hauen arabera:

«A»: eskurapenak, salbu B edo I gakoa jar tze koa duten ho-
riek.

«B»: akzio edo partaide tzen eskurapenak, baldin eta inber -
tsio kolektiboko erakundeen beste akzio edo partaide tza  batzuk
eskualdatu edo itzul tze agatik aurrez lortutako zenbatekoen be-
rrinber tsioak badira eta haien ondare irabazi edo galera konpu-
tatu gabe  utzi bada Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
garen Foru Arauak 48. artikuluaren 1. apartatuan jasotakoaren
arabera, salbu akziodunak edo partaideak transpaso eskaerako
ida tzian Inber tsio kolektiboko erakundeen 35/2003 Legeak
28.2 artikuluan aipatutakoaren arabera komunikatu dituen es-
kurapenak.

«C»: Inber tsio Kolektiboko Erakundeen azaroaren 4ko
35/2003 Legearen Erregelamenduak 79. artikuluan jasotako
inber tsio funts kotizatuetako partaide tzen edo KAIS indize so-
zietateetako akzioen besteren tzeak (eskualdaketak edo itzul -
ketak).

«E»: besteren tzeak (eskualdaketak edo itzul ketak), salbu C,
F, G, H edo J gakoa jar tze koa duten horiek.

«F»: besteren tzeak (eskualdaketak edo itzul ketak), sortutako
ondare irabazi edo galera konputatu behar ez denean Per tsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauak 48. artiku-
luaren 1. apartatuan xedatutakoa aplika tze agatik, salbu akzio-
dunak edo partaideak transpaso eskaerako ida tzian Inber tsio
Kolektiboko Erakundeen 35/2003 Legeak 28.2 artikuluan aipa-
tutakoaren arabera komunikatu dituen eskurapena.

«G»: eskualdaketak edo itzul ketak, zeinetan «C» gakoa jarri
baita «bazkide edo partaide mota» eremuan, barne arau bati
edo arau adostu bati jarraituz salbuespena aplika tze agatik atxi -
kipenik egin gabe, foru agindu honek 5. artikuluan jasotako pro-
zedura bereziaren arabera.

«H»: eskualdaketak edo itzul ketak, zeinetan «C» gakoa jarri
baita «bazkide edo partaide mota» eremuan, Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauak 25. artikuluaren 1.
apartatuko f) letrako 3. zenbakian jasotako karga tasa aplikatuz
atxi kipena eginda, foru agindu honek 5. artikuluan jasotako pro-
zedura bereziaren arabera.

«I»: akzio edo partaide tzen eskurapenak, baldin eta inber -
tsio kolektiboko erakundeen beste akzio edo partaide tza  batzuk
eskualdatu edo itzul tze agatik aurretik lortutako zenbatekoen

de países y territorios que figuran en el anexo III de la Orden
Foral 567/2016, de 14 de diciembre, por la que se aprueba el
modelo 291 «Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No re-
sidentes sin establecimiento permanente. Declaración informa-
tiva de cuentas de no residentes», y sus formas de presenta-
ción, así como la relación de códigos de paises y territorios.

— Posiciones: 92-103.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Código ISIN.

En el caso de que los valores a que se refiere la operación
declarada tuvieran asignado un código ISIN a que se refiere la
norma técnica 1/2010, de 28 de julio, de la Comisión Nacional
de Mercado de Valores, se hará constar dicho código.

En el caso de instituciones de inversión colectiva se deberá
consignar el código ISIN de las acciones o participaciones de la
institución de inversión colectiva o, en su caso, del comparti-
mento o de la clase o serie de las mismas.

— Posiciones: 104.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Tipo de operación.

Se hará constar el tipo de operación de acuerdo con los si-
guientes valores:

«A»: Adquisiciones, salvo aquellas en que deba consignarse
la clave B o I.

«B»: Adquisiciones de acciones o participaciones que sean
reinversión de importes obtenidos previamente en la transmi-
sión o reembolso de otras acciones o participaciones en institu-
ciones de inversión colectiva, y en las que no se hayan compu-
tado la ganancia o pérdida patrimonial obtenida, de acuerdo
con lo previsto en el apartado 1 del artículo 48 de la Norma
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, salvo
aquellas en las que el accionista o partícipe haya efectuado la
comunicación a que se refiere el artículo 28.2 de la Ley
35/2003 de Instituciones de Inversión Colectiva en el escrito de
solicitud de transpaso.

«C»: Enajenaciones (transmisiones o reembolsos) de partici-
paciones en los fondos de inversión cotizados o de acciones de
las SICAV índice cotizadas a que se refiere el artículo 79 del Re-
glamento de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Institucio-
nes de Inversión Colectiva.

«E»: Enajenaciones (transmisiones o reembolsos), salvo
aquéllas en que deba consignarse las claves C, F, G, H o J.

«F»: Enajenaciones (transmisiones o reembolsos) en las
que, por aplicación de lo dispuesto en el apartado 1 del artículo
48 de la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, no proceda computar la ganancia o pérdida patri-
monial generada, salvo aquellas en las que el accionista o par-
tícipe haya efectuado la comunicación a que se refiere el artí-
culo 28.2 de la Ley 35/2003 de Instituciones de Inversión Co-
lectiva en el escrito de solicitud de transpaso.

«G»: Transmisiones o reembolsos, en los que se haya consig-
nado la clave «C» en el campo «tipo de socio o partícipe», no ha-
biéndose practicado retención por aplicación de exención en vir-
tud de norma interna o convenida, conforme al procedimiento
especial previsto en el artículo 5 de la presente Orden Foral.

«H»: Transmisiones o reembolsos, en los que se haya consig-
nado la clave «C» en el campo «tipo de socio o partícipe», habién-
dose practicado retención aplicando el tipo de gravamen pre-
visto en el número 3.º de la letra f) del apartado 1 del artículo
25 de la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes, conforme al procedimiento especial previsto en el artí-
culo 5 de la presente Orden Foral.

«I»: Adquisiciones de acciones o participaciones que sean
reinversión de importes obtenidos previamente en la transmi-
sión o reembolso de otras acciones o participaciones en institu-
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berrinber tsioak badira eta haien ondare irabazi edo galera kon-
putatu gabe  utzi bada Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren Foru Arauak 48. artikuluan jasotakoaren arabera, ak-
ziodunak edo partaideak traspaso eskaerako ida tzian Inber tsio
Kolektiboko Erakundeen 35/2003 Legeak 28.2 artikuluan aipa-
tutako komunikazioa egin duenean.

«J»: besteren tzeak (eskualdaketak edo itzul ketak), baldin eta
horietan, Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru
Arauak 48. artikuluan xedatutakoa aplikatuta, ez bada bidezkoa
sortutako ondare irabazi edo galera konputa tzea, akziodunak
edo partaideak traspaso eskaerako ida tzian Inber tsio Kolekti-
boko Erakundeen 35/2003 Legeak 28.2 artikuluan aipatutako
komunikazioa egin badu.

«M»: sozietate edo entitateen funts propioetan parte har tzea
adierazten duten baloreetatik datozen harpide tza eskubideen
salmenta.

«P»: Inber tsio fun tsen eta kapital aldakorreko inber tsio so-
zietateen bat-egite eragiketengatik truke bidez egindako eskual-
daketak, ondare irabazia edo galera konputatu behar denean.
Inber tsio kolektiboko erakunde xurgatuak gako hau jarri behar
du bat-egiteari dagokion ekitaldian, baldin eta ez bada aplikaga-
rria Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak VI. tituluko
VII. kapituluan ezar tzen duen zerga araubidea.

«Q»: inber tsio fun tsen eta kapital aldakorreko inber tsio so-
zietateen bat-egite eragiketetatik datozen partaide tzen eskual-
daketak edo itzul ketak, inber tsio kolektiboko beste erakunde
batera egindako traspasoarekin lotuak. Inber tsio funts xurga -
tzailearen entitate kudea tzaileak edo merkatura tzaileak gako
hau jarri behar du traspasoari dagokion ekitaldian, baldin eta
bat-egiteari dagokion ekitaldian aplikagarria izan bada Gipuzko-
ako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergari buruzko
urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak VI. tituluko VII. kapituluan
ezar tzen duen zerga araubidea eta traspasoa egiten den ekital-
dian bat-egite horren egunera arte sortutako errentari ezin ba-
zaio aplikatu Gipuzkoako Lurralde Historikoko Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 272014
Foru Arauaren 48.1 artikuluan jasotako zerga araubidea.

— Posizioak: 105-112.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: eragiketa data.

Eragiketa motaren arabera, jarri behar da noiz eskuratu edo
besterendu den partaide tza, edo noiz saldu diren harpide tza es-
kubideak. Eremu hau hirutan banatuta dago.

105-108: Numerikoa Urtea.

109-110: Numerikoa Hilabetea.

111-112: Numerikoa Eguna.

— Posizioak: 113-128.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: eskuratutako edo besterendutako akzio
edo partaide tza kopurua / Saldutako harpide tza eskubideen ko-
purua.

Eragiketa motaren arabera, adierazi behar da zenbat akzio
edo partaide tza eskuratu edo besterendu dituen bazkideak edo
partaideak, edo zenbat harpide tza eskubide saldu ditien aitor-
tuak.

ciones de inversión colectiva, y en las que no se haya compu-
tado la ganancia o pérdida patrimonial obtenida, de acuerdo
con lo previsto en el artículo 48 de la Norma Foral del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, cuando el accionista o
partícipe haya efectuado la comunicación a que se refiere el ar-
tículo 28.2 de la Ley 35/2003 de Instituciones de Inversión Co-
lectiva en el escrito de solicitud de traspaso.

«J»: Enajenaciones (transmisiones o reembolsos) en las que,
por aplicación de lo dispuesto en el artículo 48 de la Norma
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, no
proceda computar la ganancia o pérdida patrimonial generada,
en aquellos supuestos en los que el accionista o partícipe haya
efectuado la comunicación a que se refiere el artículo 28.2 de
la Ley 35/2003 de Instituciones de Inversión Colectiva en el es-
crito de solicitud de traspaso.

«M»: Venta de derechos de suscripción procedentes de valo-
res representativos de la participación en fondos propios de so-
ciedades o entidades.

«P»: Transmisiones por canje derivados de operaciones de
fusión de fondos de inversión y sociedades de inversión de ca-
pital variable cuando proceda computar la ganancia o pérdida
patrimonial. Esta clave deberá ser consignada por la institución
de inversión colectiva absorbida en el ejercicio correspondiente
a la fusión, cuando no resulte de aplicación el régimen fiscal es-
tablecido en el capítulo VII del título VI de la Norma Foral
2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Te-
rritorio Histórico de Gipuzkoa.

«Q»: Transmisiones o reembolsos, vinculados a un traspaso
a otra institución de inversión colectiva, de participaciones pro-
cedentes de operaciones de fusión de fondos de inversión y so-
ciedades de inversión capital variable. Esta clave debe consig-
narse por la entidad gestora o comercializadora del fondo de in-
versión absorbente en el ejercicio correspondiente al traspaso a
otra institución de inversión colectiva, cuando en el ejercicio co-
rrespondiente a la fusión resultó aplicable el régimen fiscal es-
tablecido en el capítulo VII del título VI de la Norma Foral
2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Te-
rritorio Histórico de Gipuzkoa, y en el ejercicio en el que tenga
lugar el traspaso no resulte de aplicación a la parte de la renta
generada hasta la fecha de la citada fusión el régimen fiscal es-
tablecido en el artículo 48.1 de la Norma Foral 3/2014, de 17
de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

— Posiciones: 105-112.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Fecha de la operación.

En función del tipo de operación se hará constar la fecha de
adquisición o la fecha de enajenación de la participación o la
fecha en la que se realiza la venta de los derechos de suscrip-
ción. Este campo se subdivide en 3:

105-108: Numérico Año.

109-110: Numérico Mes.

111-112: Numérico Día.

— Posiciones: 113-128.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Número de acciones o participa-
ciones adquiridas o enajenadas / Número de derechos de sus-
cripción vendidos.

En función del tipo de operación se hará constar el número
de acciones o participaciones adquiridas o enajenadas por el
socio o partícipe o el número de derechos de suscripción vendi-
dos por el declarado.
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Eremu hau bitan banatuta dago:

113-122: Numerikoa. Zati osoa. Akzio edo partaide tza kopu-
ruaren zati osoa jarriko da (horrelakorik ez badu, zeroak jarri).

123-128: Numerikoa. Zati hamartarra. Akzio edo partaide -
tza kopuruaren zati hamartarra jarri behar da (horrelakorik ez
badu, zeroak jarri).

— Posizioak: 129-141.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: eskurapen edo besteren tze aren zenba-
tekoa.

Eragiketa motaren arabera, hemen jarri behar da, zeinurik
eta dezimalik gabe, zenbatean eskuratu edo besterendu den baz-
kidearen edo partaidearen akzioa edo partaide tza, edo zenbat
lortu den aitortuaren harpide tza eskubideen salmentagatik.

Zenbatekoak euro zentimotan adierazi behar dira; beraz,
inoiz ez da zenbaki hamartarrik jarriko.

— Posizioak: 142.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: eskurapen edo besteren tze aren jatorria-
ren gakoa.

Eremu honetan jarri behar da zer jatorri duen akzio edo par-
taide tzen eskurapenak edo besteren tzeak, edo harpide tza es-
kubideen salmentak, gako hauei jarraituz:

«D»: ondasun komunitatearen desegitea edo komuneroen
bereizketa.

«C»: ondasun komunaren zatiketa.

«G» ganan tzialen sozietatearen desegitea edo ezkon tzako
partizipazio erregimen ekonomikoaren amaiera.

«M»: kosturik gabea, herio tza gatik.

«I»: kosturik gabea, «inter vivos».

«F»: funts edo sozietateen bat-egitea, sozietateen gaineko
zergaren foru Arauak VI. tituluko VII. kapituluaren araudi bere-
zira edo beste edozein araudi berezira bilduta. Gako honetan ez
dira sartuko partaideak bat-egite prozesutik bereizteko duen es-
kubidea erabil tze aren ondorioz egiten diren partaide tza itzul -
ketak.

«E»: atxi kipenari edo konturako sarrerari lotu gabeko ondare
irabazia edo errenta, baldin eta aurreko gakoetan berariaz sar -
tzen ez diren eragiketak badira.

«H»: Kapital aldakorreko inber tsio sozietateekin egiten diren
fun tsen bat-egiteak, baldin eta aplikagarria bada Gipuzkoako
Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergari buruzko urta-
rrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak VI. tituluko VII. kapituluan
ezar tzen duen zerga araubidea.

Bat-egite prozesu horren parte diren inber tsio kolektiboko
erakunde guztiek adierazi behar dute gako hau.

Orobat, inber tsio kolektiboko beste erakunde bati gerora
egindako traspasoetan, gako hau funts xurga tzailearen entitate
kudea tzaile edo merkatura tzaileak adierazi beharko du, traspa-
soaren eskurapen balio eta data tzat bat-egitearenak hartu
behar direnean.

«J». kapital aldakorreko inber tsio sozietateekin egiten diren
fun tsen bat-egiteak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozieta-
teen gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru
Arauak VI. tituluko VII. kapituluan ezar tzen duen zerga araubi-
dea aplikagarria ez denean.

Bat-egite prozesu horren parte diren inber tsio kolektiboko
erakunde guztiek adierazi behar dute gako hau.

Este campo se subdivide en otros dos:

113-122: Numérico. Parte entera. Se consignará la parte
entera del número de acciones o participaciones (si no tiene,
consignar ceros).

123-128: Numérico. Parte decimal. Se consignará la parte
decimal del número de acciones o participaciones (si no tiene,
consignar ceros).

— Posiciones: 129-141.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe de la adquisición o en-
ajenación.

En función del tipo de operación se hará constar sin signo y
sin decimales, el importe de adquisición o enajenación de la ac-
ción o participación correspondiente al socio o partícipe o el im-
porte obtenido por la venta de los derechos de suscripción co-
rrespondiente al declarado.

Los importes deberán consignarse en céntimos de euros,
por lo que nunca incluirán decimales.

— Posiciones: 142.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Clave de origen o procedencia
de la adquisición o enajenación.

Se hará constar en este campo el origen o procedencia de
la adquisición o enajenación de las acciones o participaciones,
o de la venta de los derechos de suscripción, de acuerdo con las
siguientes claves:

«D»: Disolución de comunidad de bienes o separación de co-
muneros.

«C»: División de la cosa común.

«G»: Disolución de sociedad de gananciales o extinción del
régimen económico-matrimonial de participación.

«M»: Lucrativa por causa de muerte.

«I»: Lucrativa entre vivos.

«F»: Fusión de fondos o sociedades acogida al régimen espe-
cial del capítulo VII del título VI de la Norma Foral del Impuesto
sobre Sociedades o a otro régimen especial. No se incluirán en
esta clave los reembolsos de participaciones como consecuen-
cia del ejercicio del derecho de separación del partícipe del pro-
ceso de fusión.

«E»: Ganancia patrimonial o renta no sujeta a retención e in-
greso a cuenta, siempre que se trate de operaciones no inclui-
bles específicamente en las claves anteriores.

«H»: Fusión de fondos con sociedades de inversión de capi-
tal variable cuando resulte aplicable el régimen fiscal estable-
cido en el capítulo VII del título VI de la Norma Foral 2/2014, de
17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio His-
tórico de Gipuzkoa.

Esta clave deberá ser consignada por todas las instituciones
de inversión colectiva integrantes en dicho proceso de fusión.

Asimismo, esta misma clave debe consignarse en los tras-
pasos posteriores a otra institución de inversión colectiva por la
entidad gestora o comercializadora del fondo absorbente
cuando en el traspaso proceda considerar como valores y fe-
chas de adquisición fiscales las correspondientes a la fusión.

«J». Fusión de fondos con sociedades de inversión de capital
variable cuando no resulte aplicable el régimen fiscal estable-
cido en el capítulo VII del título VI de la Norma Foral 2/2014, de
17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio His-
tórico de Gipuzkoa.

Esta clave deberá ser consignada por todas las instituciones
de inversión colectiva integrantes en dicho proceso de fusión.
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«O»: bestelako kasuak. Gako honetan sartuko dira aurreko
gakoetan sartu ez diren harpide tza, erosketa, eskualdaketa eta
itzul keta kasu arruntak, bai eta harpide tza eskubideen salmen-
tak ere.

— Posizioak: 143.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: ondare irabazi murriztua (3/2014 FAren
1. xedapen iragankorra).

«A» gakoa jarri behar da ondare irabazi bat konputa tzeko apli-
katu bada Gipuzkoako Lurralde Historikoko Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014
Foru Arauaren lehen xedapen iragankorrean jasotakoa.

Beste edozein kasutan, eremu hau zuriuneak izango dira.

— Posizioak: 144-151.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: eskurapen data.

«Ondare irabazi murriztua (3/2014 FAren 1. xedapen iragan-
korra)» eremuak «A» gakoa har tzen duenean, eskualdatutako
akzio edo partaide tzen eskurapen data jarriko da.

Eremu hau hirutan banatuta dago:

144-147: Numerikoa: urtea.

148-149: Numerikoa: hilabetea.

150-151: Numerikoa: eguna.

— Posizioak: 152-156.

Eremuen azalpena: zuriuneak.

— Posizioak: 157-170.

Izaera: alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: eragiketaren emai tza.

«Eragiketa mota» eremuak «E», «C», «G», «H», «M», «P» edo «Q»
balioa har tzen duenean, bazkide edo partaidearen akzio edo
partaide tza besteren tze agatik sortutako ondare irabazi edo ga-
leraren zenbatekoa jarri behar da, zeinua eta guzti.

Eremu hau bitan bana tzen da:

157: Zeinua: eremu alfabetikoa. Akzio edo partaide tza bes-
teren tzeko eragiketaren ondorioz ondare galera gerta tzen bada,
«N» jarriko da eremu honetan; bestela gertatuz gero, eremuaren
edukia  hutsune bat izango da.

158-170: Zenbatekoa. Eremu numerikoa. Zenbatekoak euro
zentimotan adierazi behar dira; beraz, inoiz ez da jarriko zen-
baki hamartarrik.

— Posizioak: 171-174.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: atxi kipenaren eta konturako sarreraren
por tzen tajea.

Bakarrik «Eragiketa mota» eremuak «E», «M» edo «P» balioa
har tzen duenean.

Eremu hau bitan banatuta dago:

171-172: Numerikoa. Zati osoa. Por tzen tajearen zati osoa
jarriko da (horrelakorik ez badago, zeroak jarri).

173-174: Numerikoa. Zati hamartarra. Por tzen tajearen zati
hamartarra jarriko da (horrelakorik ez badago, zeroak jarri).

— Posizioak: 175-187.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: atxi kipenaren eta konturako sarreraren
zenbatekoa.

«O» Otros supuestos. En esta clave se incluirán los supues-
tos habituales de suscripción, compra, transmisión y reembolso
no incluidos en cualquiera de las claves anteriores, así como las
ventas de derechos de suscripción.

— Posiciones: 143.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Ganancia patrimonial reducida
(DT 1.ª de la NF 3/2014).

Se consignará la clave «A» si se ha computado una ganancia
patrimonial aplicando lo dispuesto en la disposición transitoria
primera de la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas del Territorio His-
tórico de Gipuzkoa.

En cualquier otro caso este campo se rellenará a blancos.

— Posiciones: 144-151.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Fecha de adquisición.

Cuando el campo «Ganancia patrimonial reducida (DT 1.ª de
la NF 3/2014)» tome la clave «A», se consignará la fecha de ad-
quisición de las acciones o participaciones transmitidas.

Este campo se subdivide en 3:

144-147: Numérico: Año.

148-149: Numérico: Mes.

150-151: Numérico: Día.

— Posiciones: 152-156.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 157-170.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Resultado de la operación.

Cuando el campo «Tipo de operación» tome el valor «E», «C»,
«G», «H», «M», «P» o «Q» se consignará, con el signo que corres-
ponda, el importe de la ganancia o pérdida patrimonial, corres-
pondiente a la operación de enajenación de la acción o partici-
pación del socio o partícipe.

Este campo se subdivide en dos:

157: Signo: Campo alfabético. Si la operación de la enajena-
ción de la acción o participación diera como resultado una pér-
dida patrimonial se consignará una «N» en este campo. En cual-
quier otro caso el contenido de este campo será un espacio.

158-170: Importe. Campo numérico. Los importes deben
configurarse en céntimos de euros, por lo que nunca incluirán
decimales.

— Posiciones: 171-174.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Porcentaje de la retención e in-
greso a cuenta.

Sólo cuando el campo «Tipo de operación» tome el valor «E»,
«M» o «P».

Este campo se subdivide en otros dos:

171-172: Numérico. Parte entera. Se consignará la parte en-
tera del porcentaje (si no tiene, consignar ceros).

173-174: Numérico. Parte decimal. Se consignará la parte
decimal del porcentaje (si no tiene, consignar ceros).

— Posiciones: 175-187.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe de la retención e in-
greso a cuenta.
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Bakarrik «Eragiketa mota» eremuak «E», «M» edo «P» balioa
har tzen duenean,

Akzioak edo partaide tzak edo aitortuari dagozkion harpide -
tza eskubideak besteren tzeko eragiketan egindako atxi -
kipenaren eta konturako sarreraren zenbatekoa.

— Posizioak: 188.

Izaera: alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Emai tza mota.

Gako hauetako bat jarri behar da:

«O»: baldin eta «Eragiketa mota» eremuan jarritako kodea «E»
bada eta partaideak atxi kipena edo konturako sarrera egitera
behartutako entitateari jakinarazi badio urriaren 14ko 33/2014
Foru Dekretuaren bidez onartutako Per tsona Fisikoen Errenta-
ren gaineko Zergari buruzko Erregelamenduak, 110.2 artiku-
luan eta maia tza ren 17ko 11/2016 Foru Dekretuaren bidez
onartutako Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko
Erregelamenduak 17.3 artikuluan aipatutako zirkunstan tziak
gerta tzen direla.

Gako hau komunikazio hori egin den kasu guztietan erabili
behar da, baita atxi kipen oinarririk ez dagoenean ere.

R: R gakoa jarri behar da aurreko apartatuan aipatutako zir-
kunstan tziak gerta tzen ez diren kasuetan.

— Posizioak: 189-201.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: eskurapen balioa.

«Ondare irabazi murriztua (3/2014 FAren 1. xedapen iragan-
korra)» eremuak «A» gakoa har tzen duenean, eskualdatutako
akzio edo partaide tzen eskurapen balioa jarriko da.

Zenbatekoak euro zentimotan adierazi behar dira; beraz,
inoiz ez da jarriko zenbaki hamartarrik.

— Posizioak: 202-214.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: 2006ko ondarearen gaineko zergarako
balioa.

«Ondare irabazi murriztua (3/2014 FAren 1. xedapen iragan-
korra)» eremuak «A» gakoa har tzen duenean, hemen adierazi
behar da zer balio duten eskualdatutako akzio edo partaide tzek
2006ko ondarearen gaineko zergaren ondorioetarako.

Zenbatekoak euro zentimotan adierazi behar dira; beraz,
inoiz ez da jarriko zenbaki hamartarrik.

— Posizioak: 215-227.

Izaera: numerikoa.

Eremuen azalpena: aplikatutako murriztapena (3/2014
FAren 1. xedapen iragankorra).

«Ondare irabazi murriztua (3/2014 FAren 1. xedapen iragan-
korra)» eremuak «A» gakoa har tzen duenean, hemen adierazi
behar da zenbatean murriztu den ondare irabazia, Gipuzkoako
Lurralde Historikoko Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
gari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauak lehen xeda-
pen iragankorrean jasotakoaren arabera.

Zenbatekoak euro zentimotan adierazi behar dira; beraz,
inoiz ez da jarriko zenbaki hamartarrik.

— Posizioak: 228-500.

Eremuen azalpena: zuriuneak.

* Zenbateko guztiak positiboak izango dira.

* Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz beteko dira.

Sólo cuando el campo «Tipo de operación» tome el valor «E»,
«M» o «P».

Importe de la retención e ingreso a cuenta efectuada en la
operación de enajenación de las acciones o participaciones o
de los derechos de suscripción correspondientes al declarado.

— Posiciones: 188.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Tipo de resultado.

Se consignará una de las siguientes claves:

«O»: En el caso de que el código consignado en el campo
«Tipo de operación» sea «E» y el partícipe haya comunicado a la
entidad obligada a practicar la retención o el ingreso a cuenta,
la concurrencia de las circunstancias a que se refieren los artí-
culos 110.2 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, aprobado por Decreto Foral 33/2014, de 14
de octubre y 17.3 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta
de no Residentes, aprobado por el Decreto Foral 11/2016, de
17 de mayo.

Esta clave deberá ser utilizada en todos los supuestos en
los que haya tenido lugar la mencionada comunicación, inclu-
yendo aquellos casos en que no exista base de retención.

R: Se consignará la clave R en los supuestos en que no con-
curran las circunstancias a que se refiere el apartado anterior.

— Posiciones: 189-201.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Valor de adquisición.

Cuando el campo «Ganancia patrimonial reducida (DT 1.ª de
la NF 3/2014)» tome la clave «A», se consignará el importe del
valor de adquisición de las acciones o participaciones transmi-
tidas.

Los importes deben configurarse en céntimos de euros, por
lo que nunca incluirán decimales.

— Posiciones: 202-214.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Valor impuesto sobre patrimo-
nio 2006.

Cuando el campo «Ganancia patrimonial reducida (DT 1.ª de
la NF 3/2014)» tome la clave «A», se consignará el valor de las
acciones o participaciones transmitidas a efectos del impuesto
sobre el patrimonio del año 2006.

Los importes deben configurarse en céntimos de euros, por
lo que nunca incluirán decimales.

— Posiciones: 215-227.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Reducción aplicada (DT 1.ª de la
NF 3/2014).

Cuando el campo «Ganancia patrimonial reducida (DT 1.ª de
la NF 3/2014)» tome la clave «A», se consignará el valor de el im-
porte de la reducción aplicada sobre la ganancia patrimonial a
que se refiere la la disposición transitoria primera de la Norma
Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

Los importes deben configurarse en céntimos de euros, por
lo que nunca incluirán decimales.

— Posiciones: 228-500.

Descripción de los campos: Blancos.

* Todos los importes serán positivos.

* Los campos numéricos que no tengan contenido se re-
llenarán a ceros.
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* Edukirik ez duten eremu alfanumeriko/alfabetikoak zu-
riunez beteko dira.

* Eremu numeriko guztiak eskuinaldetik lerrokatu behar
dira, eta ezkerraldetik zeroz beteko dira.

* Eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldetik
lerrokatu behar dira, eta eskuinaldetik zuriunez beteko dira.
Hizki larriak erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bokale-
tan azenturik jarri gabe, eremuaren deskribapenean besterik
esaten denean izan ezik.

* Los campos alfanuméricos/alfabéticos que no tengan
contenido se rellenarán a blancos.

* Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y
rellenos de ceros por la izquierda.

* Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados
a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en mayúscu-
las, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas, excepto
que se especifique lo contrario en la descripción del campo.
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II ERANSKINA ANEXO II

DATA / FECHA .......................................................................................................................................................
Aitortzailea edo haren ordezkaria
El o la declarante o su representante

A
dm

in
is

tr
az

io
ar

en
 A

le
a 

/ E
je

m
pl

ar
 p

ar
a 

la
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n

Sn./ Fdo.: .........................................................................

Kargua edo enplegua./ Cargo  o empleo: ..........................................................................................................

AITORPENAREN LABURPENA / RESUMEN DE LA DECLARACIÓN

Eragiketen kopuru osoa
Número total de operaciones

Eskurapenen zenbateko osoa
Importe total de las adquisiciones

Besterentzeen zenbateko osoa
Importe total de las enajenaciones

Atxikipenen eta konturako sarreren zenbateko osoa
Importe total de las retenciones e ingresos a cuenta

01

02

03

04

Sozietatearen izena / Razón SocialIFK / NIF

AITORPEN OSAGARRIA / DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA ..........................................

ORDEZKO AITORPENA / DECLARACIÓN SUSTITUTIVA ........................................................

IDENTIFIKAZIOA / IDENTIFICACIÓN

EKITALDIA / EJERCICIO.............

187
ATXIKIPENEN ETA KONTURAKO SARREREN AITORPEN

INFORMATIBOA
DECLARACIÓN INFORMATIVA DE RETENCIONES E INGRESOS A

CUENTA

URTEKO LABURPENA / RESUMEN ANUAL

*8400011052017*

Código de Organismo/
Organismo kodea:

75 03 6

HARREMANETARAKO PERTSONA / PERSONA CON QUIEN RELACIONARSE

Deiturak eta izena / Apellidos y nombre Telefonoa / Teléfono

Departamento de 
Hacienda y Finanzas

Ogasun eta Finantza 
Departamentua

Gipuzkoako
Foru Aldundia

Diputación Foral
de Gipuzkoa

www.gipuzkoa.eus/ogasuna 

Pertsona fisikoen errentaren gaineko zerga, ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zerga eta sozietateen gaineko zerga

Impuesto sobre la renta de las personas físicas, impuesto sobre la renta 
de no residentes e impuesto sobre sociedades

Errentak edo ondare irabaziak: inbertsio kolektiboko erakundeen kapital 
edo ondarearen akzio eta partaidetzak eskualdatzea edo itzultzea

eta harpidetza eskubideak eskualdatzea
Rentas o ganancias patrimoniales: transmisión o reembolso de acciones y 
participaciones representativas de capital o patrimonio de instituciones de 

inversión colectiva y transmisión de derechos de suscripción
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187 EREDUA BETETZEKO JARRAIBIDEAK

187 EREDUA AURKEZTERA BEHARTUAK

INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR EL
MODELO 187

OBLIGADOS A PRESENTAR EL MODELO 187

Zergadunaren arreta zerbitzua:
* Telefonoa:  902 100 040
* Internet:  www.gipuzkoa.eus/ogasuna

Servicio de atención al contribuyente:
* Teléfono:  902 100 040
* Internet:  www.gipuzkoa.eus/ogasuna

Estan obligadas a presentar el modelo 187 las personas o 
entidades obligadas a retener o ingresar a cuenta:
- en las transmisiones o reembolsos de acciones o 
participaciones representativas del capital o patrimonio 
de las instituciones de inversión colectiva, entre otros:
a) las sociedades gestoras de instituciones de inversión 

colectiva en relación con las operaciones que tengan por 
objeto acciones o participaciones en dichas instituciones.

b) las entidades comercializadoras de acciones o participaciones 
de instituciones de inversión colectiva en relación con las 
operaciones que tengan por objeto las participaciones 
registradas a su nombre por cuenta de partícipes.

c) El socio o partícipe que efectúe la transmisión u obtenga 
el reembolso, en los supuestos que no proceda la práctica 
de retención conforme a los apartados anteriores del 
articulo 95. 2. d) del Reglamento del IRPF.

- en las transmisiones  de derechos de suscripción, la 
entidad depositaria y, en su defecto, el intermediario 
financiero o intermediaria finaciera que actue por cuenta 
de la persona transmitente o el fedatario público o 
fedataria pública que haya intervenido en la transmisión.

IDENTIFICACIÓN

Ejercicio: se consignarán las cuatro cifras del ejercicio al 
que corresponda la declaración.
Declaración complementaria: se marcará con una X si 
se presenta una declaración complementaria.
Declaración sustitutiva: se marcará con una X si la 
declaración sustituye a una anterior.

RESUMEN DE LA DECLARACIÓN

01 Número total de operaciones: suma de los registros 
declarados.
02 Importe total de las adquisiciones: suma de los 
importes correspondientes a adquisiciones de acciones o 
participaciones representativas del capital o patrimonio 
de las instituciones de inversión colectiva.
03 Importe total de las enajenaciones: suma de los 
importes correspondientes a enajenaciones de acciones o 
participaciones representativas del capital o patrimonio 
de las instituciones de inversión colectiva y del importe 
de la venta de derechos de suscripción procedentes de 
valores representativos de la participación en fondos 
propios de sociedades o entidades.
04 Importe total de retenciones e ingresos a cuenta: la 
suma total de los importes correspondientes a las operaciones 
de  retención e ingreso a cuenta. 

FECHA Y FIRMA

Se consignarán ambas y además el nombre, apellidos y 
cargo o empleo del firmante, que será el o la declarante o 
su representante.

187 eredua aurkeztu behar dute atxikipenak edo konturako 
sarrerak egitera behartuta dauden entitate edo pertsonek:
- Inbertsio kolektiboko erakundeen kapitala edo ondarea 
adierazten duten akzio nahiz partaidetzak eskualdatu edo 
berreskuratzeagatik, beste batzuen artean:
a) inbertsio kolektiboko erakundeen sozietate kudeatzaileak, 

erakunde horietako akzio eta partaidetzekin egindako 
eragiketengatik.

b) inbertsio kolektiboko erakundeen akzio edo partaidetzak 
merkaturatzen dituzten entitateak, beren izenean 
partaidearen kontura erregistratutako partaidetzak 
helburu dituzten eragiketei dagokienez.

c) Eskualdaketa egin duen edo dirua berreskuratu duen 
bazkide edo partaideak, atxikipena ezin bada egin 
PFEZaren Erregalamenduko 95.2.d) artikuluaren 
aurreko apartatuetan adierazitakoaren arabera.

- Harpidetza eskubideen  eskualdaketetan, entitate 
gordailuzaina eta, haren ezean, eskualdatzailearen kontura 
jarduten  duen bitaterkari finantzarioa edo eskualdaketan 
esku hartu duen fede emaile publikoa.

IDENTIFIKAZIOA

Ekitaldia: aitortzen den ekitaldiaren lau zifrak jarriko 
dira.
Aitorpen osagarria: jarri X bat aitorpen osagarria aurkezten 
denean.
Ordezko aitorpena: jarri X bat aurkezten den aitorpenak 
aurreko bat ordezkatzen duenean.

AITORPENAREN LABURPENA

01 Eragiketa kopurua, guztira: aitortutako eragiketak 
batuko dira.
02  Eskurapenen zenbatekoa, guztira: inbertsio kolektiboko 
erakundeen kapitala edo ondarea adierazten duten akzio eta 
partaidetzen eskurapenen zenbatekoak batuko dira.

03 Besterentzeen zenbatekoa, guztira: batuko dira 
inbertsio kolektiboko erakundeen kapitala edo ondarea 
adierazten duten akzio eta partaidetzen besterentzeen 
zenbatekoak eta sozietate edo entitateen funts propioetako 
partaidetza adierazten duten baloreetatik eratorritako 
harpidetza eskubideen salmentaren zenbatekoa.

04 Atxikipenen eta konturako sarreren zenbatekoa, 
guztira: atxikipenen eta konturako sarreren eragiketei 
dagozkien zenbatekoak batuko dira.

DATA ETA SINADURA

Biak jarriko dira, baita sinatzailearen izen-deiturak eta 
kargua edo enplegua ere. Aitortzailea edo haren ordezkaria 
izango da sinatzailea.

Inprimaki honetan jartzen dituzun datuak zerga-helburuetarako fitxategi informatikoetan gordeko ditugu. 
Datu horiekiko sarrera, zuzenketa, deuseztatze eta oposizio eskubideak erabil ditzakezu, 15/1999 Lege 
Organikoaren baldintzetan, Foru Ogasunaren aurrean: Errotaburu pasealekua 2, Donostia.

Los datos de este impreso se incorporarán a los ficheros informáticos de la Hacienda Foral para fines 
tributarios. Podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, en los 
términos de la Ley Orgánica 15/1999, ante la misma: Pº Errotaburu nº 2, Donostia / San Sebastián.
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